

## Delårsrapport januari – september 2008

### Starkt resultat under extrema marknadsförhållanden

- Intäkterna steg 4 procent till 5 949 mn euro (första nio månaderna 2007: 5 744 mn euro)
- Räntenettet ökade 18 procent till 3 707 mn euro (3 139)
- Kostnadsökningen låg i linje med målet 6,5 procent
- Resultat före kreditförluster uppgick till 2 761 mn euro (2 751)
- Kreditförlusterna uppgick till 146 mn euro (positivt 54 mn euro), kreditförlustrelation 8 punkter
- Rörelseresultatet var 2 615 mn euro (2 805), ned 7 procent
- Ingen omklassificering av räntebärande värdepapper
- Riskjusterat resultat var oförändrat och uppgick till 1 795 mn euro (1 798), men ökade 5 procent i kundområdena
- Avkastning på eget kapital 15,7 procent (19,5)
- Vinst per aktie 0,78 euro (0,87)
- Primärkapitalrelationen var 7,9 procent (7,9), exklusive övergångsregler
- Nordea räknar med oförändrat riskjusterat resultat för helåret jämfört med 2007 (för fullständig helårsprognos för 2008, se sidan 8)

### Fortsatt styrka inom kundområdena

- Fortsatt fokus på kundernas behov – utlåningen ökade 14 procent
- Högre marginaler på företagslån och bolån
- Fortsatt stark upplåning – trots finansoro
- Stark och väldiversifierad kreditportfölj
- Inlåningen ökade 13 procent, med en tillväxttakt på 16 procent på årsbasis under tredje kvartalet
- God utveckling för de kunddrivna kapitalmarknadsaktiviteterna
- Hög vinstökning inom New European Markets

– Jag är glad över att Nordea återigen kan presentera en stark kvartalsrapport trots de extrema händelserna på finansmarknaden. Våra kundområden och tillväxtinitiativ fortsätter att utvecklas som planerat och vår lönsamhet är fortsatt hög. Osäkerheten och riskerna har emellertid ökat kraftigt både på finansmarknaden och vad avser den makroekonomiska utvecklingen. Vår starka lönsamhet, goda kreditkvalitet och diversifierade finansieringsbas gör emellertid att vi känner oss fyllda av tillförsikt och väl förberedda på tider med lägre ekonomisk aktivitet. Jag tror därför att vi har goda förutsättningar att fortsätta att prestera bättre än marknaden i stort, säger Christian Clausen, Nordeas vd och koncernchef.

---

Nordeas vision är att vara den ledande nordiska banken, känd för sina medarbetare, som skapar betydande värde för kunder och aktieägare. Vi gör det möjligt för våra kunder att nå sina mål genom att erbjuda ett brett urval produkter, tjänster och lösningar inom bank, kapitalförvaltning och försäkring. Nordea har cirka 10 miljoner kunder, cirka 1 400 kontor och en ledande ställning inom Internettjänster med 5,1 miljoner e-kunder. Nordeaaktien är noterad på OMX Nordiska Börs i Stockholm, Helsingfors och Köpenhamn.

## Resultaträkning

Mn euro	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Förändr. %	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Förändr. %	Kv 2 2008	Förändr. %
Räntenetto	3 707	3 139	18	1 296	1 092	19	1 230	5
Avgifts- och provisionsnetto	1 493	1 614	-7	480	531	-10	518	-7
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	703	893	-21	221	264	-16	198	12
Andelar i intresseföretags resultat	-21	29		-25	10		22	
Övriga rörelseintäkter	67	69	-3	24	17	41	24	0
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>5 949</b>	<b>5 744</b>	<b>4</b>	<b>1 996</b>	<b>1 914</b>	<b>4</b>	<b>1 992</b>	<b>0</b>
Personalkostnader	-1 913	-1 773	8	-635	-596	7	-634	0
Övriga administrationskostnader	-1 185	-1 146	3	-395	-372	6	-406	-3
Avskrivningar av materiella och immateriella tillgångar	-90	-74	22	-30	-25	20	-33	-9
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-3 188</b>	<b>-2 993</b>	<b>7</b>	<b>-1 060</b>	<b>-993</b>	<b>7</b>	<b>-1 073</b>	<b>-1</b>
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>2 761</b>	<b>2 751</b>	<b>0</b>	<b>936</b>	<b>921</b>	<b>2</b>	<b>919</b>	<b>2</b>
Kreditförluster	-146	54		-89	13		-36	
Nettoresultat vid försäljning av materiella och immateriella tillgångar	0	0		0	-2		0	
<b>Rörelseresultat</b>	<b>2 615</b>	<b>2 805</b>	<b>-7</b>	<b>847</b>	<b>932</b>	<b>-9</b>	<b>883</b>	<b>-4</b>
Skatt	-580	-527	10	-192	-171	12	-190	1
<b>Periodens resultat</b>	<b>2 035</b>	<b>2 278</b>	<b>-11</b>	<b>655</b>	<b>761</b>	<b>-14</b>	<b>693</b>	<b>-5</b>

## Volym, nyckeluppgifter

Md euro	30 sep 2008	30 sep 2007	Förändr. %	30 jun 2008	Förändr. %
Utlåning till allmänheten	272,1	238,7	14	269,9	1
In- och upplåning från allmänheten	155,1	135,0	15	146,8	6
varav sparkonton	46,6	39,3	19	45,1	3
Kapital under förvaltning	138,9	162,9	-15	145,6	-5
Försäkringstekniska avsättningar, livförsäkring	30,1	32,4	-7	31,4	-4
Eget kapital	17,8	16,3	9	17,2	3
<b>Summa tillgångar</b>	<b>439,8</b>	<b>386,7</b>	<b>14</b>	<b>431,2</b>	<b>2</b>

## Nyckeltal

	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Kv 2 2008
Vinst per aktie (EPS) <sup>1</sup> , euro	0,78	0,87	0,25	0,29	0,27
EPS, rullande 12 månader till periodens slut <sup>1</sup> , euro	1,11	1,21	1,11	1,21	1,15
Aktiekurs <sup>2</sup> , euro	8,28	12,21	8,28	12,21	8,77
Totalavkastning, %	-21,1	10,6	-2,4	4,5	-9,4
Eget kapital per aktie <sup>2</sup> , euro	6,83	6,28	6,83	6,28	6,60
Utestående aktier <sup>2</sup> , miljoner	2 593	2 591	2 593	2 591	2 593
Utestående aktier efter full utspädning <sup>2</sup> , miljoner	2 595	2 593	2 595	2 593	2 595
Avkastning på eget kapital, %	15,7	19,5	15,0	19,1	16,2
K/I-tal, %	54	52	53	52	54
Primärkapitalrelation <sup>2,3</sup> , %	7,0	7,2	7,0	7,2	7,0
Kapitaltäckningsgrad <sup>2,3</sup> , %	9,4	9,6	9,4	9,6	9,3
Primärkapital <sup>2,3</sup> , mn euro	15 275	13 921	15 275	13 921	15 055
Riskvägda tillgångar <sup>2</sup> , md euro	218	194	218	194	214
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster) <sup>2</sup>	33 761	31 328	33 761	31 328	32 995
Riskjusterat resultat, mn euro	1 795	1 798	610	601	601
Economic profit, mn euro	1 048	1 184	361	391	351
Economic capital, md euro	12,0	10,5	12,0	10,5	11,7
EPS, riskjusterad, euro	0,69	0,69	0,23	0,23	0,23
RAROCAR, %	20,8	23,8	20,6	23,1	20,5

<sup>1</sup> Efter full utspädning.

<sup>2</sup> Vid periodens slut.

<sup>3</sup> Inklusive resultatet för de första nio månaderna. Enligt svenska Finansinspektionens regler (exklusive det oredigerade resultatet för kv 3): primärkapital 14 882mn euro (30 sep 2007: 13 465 mn euro), kapitalbas 20 150 mn euro (30 sep 2007: 18 079 mn euro), primärkapitalrelation 6,8% (30 sep 2007: 7,0%), kapitaltäckningsgrad 9,2% (30 sep 2007: 9,3%).

## Koncernen

### Resultat för de första nio månaderna 2008 i korthet

Intäkterna ökade med 4 procent till 5 949 mn euro. Intäktsökningen var särskilt stark i kundområdena. Nordic Banking och Institutional & International Banking redovisade en intäktsökning på 10 procent till följd av en stark underliggande affärsutveckling och ett framgångsrikt genomförande av strategiska investeringsplaner. Intäktsökningen har gradvis övergått till att komma från marginalförbättringar snarare än volymtillväxt, och starka inflöden i inlåningen, istället för kapitalförvaltningsavgifter. Dessa balanserande trender visar tydligt att Nordeas verksamhet är stabil. Det riskjusterade resultatet i kundområdena ökade också starkt och enligt plan med 5 procent.

Det extrema marknadsläget inverkade dock negativt på resultatet från kapitalförvaltningen samt i Treasury och Markets. Ökningen i koncernens riskjusterade resultat var därför oförändrad.

Räntenettet fortsatte att öka kraftigt till följd av volymtillväxt och högre marginaler på utlåningen till både företag och privatkunder. Tack vare sin starka ställning har Nordea kunnat göra affärer med kärnkunderna som normalt och möta kundernas efterfrågan. Sammantaget stod sig volymerna väl, trots att tillväxten dämpades något i slutet av tredje kvartalet, då den fördjupade finanskrisen medförde anpassningar av utlånings- och inlåningstillväxten samt prissättningen av lån till de nya upplåningskostnaderna. Den kunddrivna aktiviteten inom Nordea Capital Markets var fortsatt hög och bidrog också till intäktstillväxten.

Kostnadsökningen var oförändrad jämfört med helåret 2007, och uppgick till 6,5 procent.

Den övergripande kreditkvaliteten är fortsatt god. Kreditförlusterna uppgick till 146 mn euro, vilket motsvarar en kreditförlustrelation på 8 punkter. Osäkra fordringar, brutto, ökade med 17 procent till 1 677 mn euro. Baltikum svarade för ungefär hälften av ökningen. På den nordiska marknaden har de osäkra fordringarna ökat från låga nivåer.

För Nordeakoncernen låg resultatet före kreditförluster kvar på en hög nivå, 2 761 mn euro, och rörelseresultatet minskade med 7 procent till 2 615 mn euro. Det riskjusterade resultatet var oförändrat och uppgick till 1 795 mn euro.

### Intäkter

Intäkterna ökade med 4 procent till 5 949 mn euro. Exklusive värdeökningen i OMX-innehavet under 2007 steg intäkterna med 5 procent. Inom Nordic Banking och Institutional & International Banking ökade intäkterna med 10 procent.

### Räntenetto

Räntenettet ökade med 18 procent till 3 707 mn euro, till följd av kraftigt ökad utlåning, högre inlåningsvolymmer samt högre marginaler på företags- och hypotekslån.

Utlåningen till allmänheten ökade med 14 procent till 272 md euro. Jämfört med andra kvartalet i år ökade utlåningen med 1 procent på grund av anpassningen av utlånings- och inlåningstillväxten samt prissättningen av lån till de nya upplåningskostnaderna. Inlåningen, exklusive repor, ökade med 13 procent jämfört med i fjol. Inklusive repor var ökningen 15 procent till 155 md euro.

Företagsutlåningen ökade med 19 procent, exklusive omvända repor, vilket avspeglar en stark efterfrågan över hela Norden samt inom New European Markets och i de flesta sektorer. Marknadsturbulensen har inneburit bristande likviditet på kapitalmarknaden. Nordeas nära kundrelationer och starka balansräkning har skapat möjligheter att stödja kunderna med deras kort- och långsiktiga kapitalbehov i det svåra marknadsläget. Detta utan att göra avkall på Nordeas väl avvägda riskhanteringspolicy. Nordea har i allmänhet stärkt sin marknadsställning i Norden.

Marginalerna på företagsutlåning ökade under de första nio månaderna 2008, till följd av normaliserad prissättning av risk. Nyutlåningen har högre marginaler och kommer successivt att höja företagskrediternas genomsnittsmarginal ytterligare. Intäkterna från företagskunder ökade med 21 procent under de första nio månaderna, främst till följd av en stark ökning av räntenettet.

Bolånemarginalerna började öka under tredje kvartalet i alla länder utom i Danmark. De höjda marginalerna avspeglar en förändring i kreditcykeln och normaliserad prissättning av risk. Bolånen steg med 10 procent jämfört med för ett år sedan. Utlåningen till privatkunder ökade med 9 procent och intäkterna från privatkundverksamheten steg med 3 procent jämfört med förra året.

Nordea fortsatte att locka höga volymer till sparkonton med konkurrenskraftiga räntor. Sammantaget var inlåningsmarginalerna oförändrade jämfört med förra kvartalet. Insättningarna på sparkonton ökade särskilt mycket i Finland och Sverige.

Inom Institutional & International Banking var intäkts- och resultatstillväxten stabil i samtliga divisioner och affärsaktiviteten var fortsatt hög. Intäkterna steg med 29 procent till följd av en stark volymtillväxt inom såväl utlåning som inlåning. Financial Institutions har stärkt sin marknadsställning och upprätthållit sina höga intäkter, trots finanskrisen. Shipping, Oil Services & International rapporterade stark intäktstillväxt i alla segment.

Inom New European Markets fortsatte den höga aktiviteten och den organiska tillväxten, i synnerhet i Polen och Ryssland. Intäkterna ökade med 87 procent jämfört med de första nio månaderna 2007. New European Markets utlåning fortsatte att öka och Ryssland stod för den starkaste tillväxten. I Baltikum ökade utlåningen till 7,3 md euro från 4,8 md euro för ett år sedan, men med en lägre tillväxttakt under de senaste kvartalen. Tillväxten har genererats med fortsatt försiktighet och väl avvägd riskhantering och utgörs främst av ökad företagsutlåning till befintliga kunder. Tillväxttakten väntas avta ytterligare.

#### **Avgifts- och provisionsnetto**

Avgifts- och provisionsnettot minskade med 7 procent till 1 493 mn euro. Sparandeprovisionerna påverkades negativt av den svaga aktiemarknaden. Samtidigt ökade både låne- och betalningsprovisionerna.

Betalningsprovisionerna steg med 1 procent till 581 mn euro, inklusive en ökning med 4 procent för kortprovisioner. Tillväxten fortsatte för låneprovisionerna som uppgick till 340 mn euro, en ökning med 9 procent jämfört med förra året. Utvecklingen var särskilt stark inom Corporate Merchant Banking.

Sparandeprovisionerna minskade med 17 procent till 878 mn euro, till följd av en minskning i förvaltad kapital och lägre intäktsmarginaler. Sammanlagt minskade förvaltad kapital till 138,9 md euro, en nedgång med 15 procent jämfört med förra året, och en nedgång med 5 procent jämfört med slutet av juni 2008. Marginalerna drogs ned av övergången från aktier till ränteprodukter och av lägre transaktionsintäkter. Trots det svåra marknadsläget uppgick nettoinflödet till förvaltad kapital under de första nio månaderna till 0,1 md euro. Nordic Private Banking stod för det största nettoinflödet: 2,2 md euro. Ett nettoinflöde på 1,8 md euro redovisades också för institutionella kunder. Fonderna stod för det största utflödet, 3,5 md euro, men detta utflöde komparerades mer än väl av ett nettoinflöde till sparkonton på 5,8 md euro under de första nio månaderna.

#### **Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde**

Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde minskade med 21 procent, eller 190 mn euro, till 703 mn euro jämfört med de första nio månaderna 2007. Inom kundområdena minskade nettoresultatet med 3 procent till 729 mn euro (748 mn euro i fjol). Stark aktivitet inom kapitalmarknadsprodukter, särskilt avseende riskhanteringsprodukter inom ränte- och valutaområdet, komparerades för värderingsförluster som uppstod på grund av marknadsturbulensen. Detta medförde en stark ökning av nettoresultatet av finansiella poster för Nordic Banking och för Institutional and International Banking.

Bakom nedgången i nettoresultat av finansiella poster ligger framför allt två faktorer. Den främsta orsaken är fjolårets kraftiga uppgång i såväl noterade som onoterade

aktier, till exempel innehavet i OMX. Dessa intäkter var cirka 140 mn euro lägre i år. Värdeökningen på OMX-aktierna stod för cirka 90 mn euro.

För det andra medförde den intensifierade turbulensen på kreditmarknaden värderingsförluster på cirka 100 mn euro under de första nio månaderna, varav cirka 50 mn euro under tredje kvartalet. Av detta är cirka 30 mn euro justeringar till verkligt värde till följd av ökade kreditmarginaler och cirka 20 mn euro är hänförligt till Lehman Brothers konkursansökan och avser i huvudsak ersättandet av derivatkontrakt med andra motparter.

Å andra sidan har de negativa värderingseffekterna komparerats av starka intäkter från den höga kundaktiviteten inom kapitalmarknadsprodukter.

Den negativa effekten från ökade räntor på Nordeas risksäkringsstrategier för att stabilisera avkastningen på koncernens eget kapital har dämpats under det tredje kvartalet.

#### **Resultatandelar i intresseföretag**

Intäkterna från resultatandelar i intresseföretag uppgick till -21 mn euro, inklusive resultatet från innehavet (23 procent) i Eksportfinans på -37 mn euro.

#### **Kostnader**

Kostnaderna ökade med 6,5 procent till 3 188 mn euro, samma ökningstakt som under 2007 trots att antalet anställda ökat med 8 procent jämfört med de första nio månaderna förra året. Nästan hälften av kostnadsökningen var relaterad till investeringar i tillväxtområden, det vill säga Private Banking, Nordeas tillväxtsatsning i Sverige och New European Markets, varav en stor del avser Ryssland. Personalkostnaderna ökade med 8 procent till följd av fler anställda, investeringarna i tillväxtområdena och löneökningar.

K/I-talet ökade till 54 procent, jämfört med 52 procent under de första nio månaderna 2007.

#### **Kreditförluster**

Återföringar och återvinningar var lägre än i fjol. De nya reserveringarna var högre men ligger i stort sett på samma nivå som under de föregående kvartalen i år. Kreditförluster på 146 mn euro redovisades under de första nio månaderna, vilket motsvarar en kreditförlustrelation på 8 punkter. Under tredje kvartalet har en ökning skett av gruppvisa reserver för Baltikum med 16 mn euro till 107 mn euro. De gruppvisa reserverna för Baltikum motsvarar 1,47 procent av kreditportföljen i Baltikum. En viss ökning av kreditförlusterna noterades inom Nordic Banking.

#### **Skatter**

Den effektiva skattesatsen för de första nio månaderna 2008 uppgick till cirka 22 procent, jämfört med 19 procent

i fjol. Den lägre effektiva skattesatsen under fjolåret beror främst på omvärderingen av den uppskjutna skattefordran i Finland och en positiv engångseffekt när Danmark sänkte skattesatsen den 1 januari 2007. Den effektiva skattesatsen ligger under den genomsnittliga schablonskatten på 26 procent, men i linje med helårsprognosen.

#### **Periodens resultat**

Periodens resultat minskade med 11 procent till 2 035 mn euro, till följd av skiftet från positiva till negativa kreditförluster och en högre effektiv skattesats än i fjol. Periodens resultat motsvarar en avkastning på eget kapital på 15,7 procent. Vinst per aktie var 0,78 euro.

#### **Riskjusterat resultat**

Riskjusterat resultat var oförändrat jämfört med de första nio månaderna 2007 och uppgick till 1 795 mn euro. Riskjusterat resultat i kundområdena ökade med 5 procent.

#### **Tredje kvartalet 2008**

Under tredje kvartalet ökade intäkterna med 4 procent jämfört med motsvarande kvartal i fjol. Resultat före kreditförluster ökade både jämfört med tredje kvartalet i fjol och med föregående kvartal.

#### **Intäkter**

Intäkterna uppgick till 1 996 mn euro, en ökning med 4 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Exklusive effekten av värdeökningen i OMX-innehavet under 2007 steg intäkterna med 7 procent. Räntenettet ökade med 19 procent till 1 296 mn euro, främst på grund av volymtillväxt och fortsatt stigande utlåningsmarginaler.

Jämfört med tredje kvartalet förra året minskade avgifts- och provisionsnettot med 10 procent till 480 mn euro. Låneprovisionerna fortsatte att öka och steg med 12 procent till 1 118 mn euro efter hög aktivitet, särskilt inom Corporate Merchant Banking. Sparandeprovisionerna sjönk med 19 procent till 273 mn euro till följd av minskningen i förvaltad kapital och lägre intäktsmarginal som ett resultat av lägre transaktionsaktivitet och ändrad tillgångsmix. Trots den höga volatiliteten på finansmarknaden uppgick nettoinflödet till förvaltad kapital till 0,6 md euro under tredje kvartalet. Detta var det andra kvartalet i rad med nettoinflöde. Betalningsprovisionerna minskade med 1 procent till 198 mn euro. Jämfört med andra kvartalet 2008 ökade avgifts- och provisionsnettot med 7 procent.

Nettoresultatet av finansiella poster minskade med 16 procent till 221 mn euro. Minskningen på 43 mn euro beror mer eller mindre i sin helhet på att intäkterna från såväl noterade som onoterade aktier, till exempel OMX-aktierna, minskade med 60 mn euro jämfört med förra året. Resultatet påverkades också negativt av justeringar till verkligt värde till följd av ökade kreditmarginaler och av Lehman Brothers konkursansökan. Å andra sidan fortsatte den kunddrivna verksamheten att visa starkt

resultat, med hög efterfrågan på riskhanteringsprodukter, vilket kompenserade för de negativa värderingseffekterna.

Intäkterna från resultatandelar i intresseföretag minskade till -25 mn euro från 10 mn euro under tredje kvartalet 2007. Minoritetsinnehavet i Eksportfinans stod för -22 mn euro.

#### **Kostnader**

Jämfört med tredje kvartalet i fjol ökade kostnaderna med 7 procent till 1 060 mn euro.

Personalkostnaderna ökade med 7 procent till 635 mn euro och övriga kostnader steg med 6 procent till 395 mn euro, på grund av investeringar i tillväxtområden.

#### **Kreditförluster**

Kreditförlusterna uppgick till 89 mn euro under kvartalet jämfört med positiva 13 mn euro i fjol. Det motsvarar en kreditförlustrelation om 13 punkter. De nya reserveringarna ökade något på de flesta marknader medan återföringar och återvinningar var lägre än under föregående kvartal.

I kreditförlusterna ingår en ökning av de gruppvisa reserverna för Baltikum på 16 mn euro till 107 mn euro.

#### **Skatter**

Den effektiva skattesatsen under tredje kvartalet var 22 procent, jämfört med 19 procent i fjol. Den lägre effektiva skattesatsen under fjolåret beror främst på omvärderingen av den uppskjutna skattefordran i Finland.

#### **Periodens resultat**

Jämfört med tredje kvartalet 2007 minskade periodens resultat med 14 procent till 655 mn euro, till följd av skiftet från positiva till negativa kreditförluster och högre skattekostnader. Det riskjusterade resultatet ökade med 1,5 procent.

#### **Nordeas upplåning**

Trots de stora svårigheter som drabbade finansbranschen under tredje kvartalet 2008 har Nordea visat fortsatt styrka i sin upplåningsverksamhet och lyckats anskaffa nytt kapital till relativt bra priser. Nordea gynnas av sitt goda anseende, sin rating på AA- samt sin försiktiga likviditetshantering och affärsprofil. Nordea har också en väldiversifierad och stark finansieringsbas med en stabil inlåning från privatkunder och tillgång till två stora hemmamarknader för säkerställda obligationer.

Utlånings-/inlåningsrelationen inklusive säkerställda obligationer var 130 procent i slutet av september, och 175 procent exklusive säkerställda obligationer.

Den högre kostnaden för långfristig finansiering som noterats på den internationella marknaden under tredje

kvartalet kompenseras i stor utsträckning av justerade priser i kreditportföljen.

Under tredje kvartalet genomförde Nordea två emissioner. I slutet av juli emitterade Nordea en 5-årig rullande facilitet på 5 md dollar på den amerikanska marknaden, och i början av september emitterade Nordea ett daterat förlagslån på 500 mn euro på den europeiska marknaden. Den rullande faciliteten är en av de större i sitt slag på den amerikanska marknaden och hade ett initialt pris på Libor +35 punkter. Det daterade förlagslånet hade ett pris på Libor +170 punkter. Det starka gensvaret för båda emissionerna visar tydligt att investerarna har förtroende för Nordea och kvaliteten på Nordeas tillgångar.

### Kreditportföljen

Utlåningen steg med 14 procent jämfört med för ett år sedan till 272 md euro. Företagskunder stod för 57 procent av utlåningen. Utlåningen i Baltikum utgör 2,7 procent av koncernens utlåning.

Portföljen är väldiversifierad och kreditkvaliteten är fortsatt god. Ingen bransch visar någon kreditförsämring sedan årets början.

Koncernens osäkra fordringar, brutto, ökade med 17 procent till 1 677 mn euro i slutet av september 2008 jämfört med 1 432 mn euro i slutet av december 2007. Cirka hälften av ökningen är hänförlig till Baltikum där de osäkra fordringarna (brutto) steg till 123 mn euro från 29 mn euro. Under kvartalet noterades en liten ökning också i Norden.

Osäkra fordringar, netto, efter reserver för individuellt värderade lån, i relation till den sammanlagda utlåningen, var 0,35 procent, en ökning med 0,04 procentenheter jämfört med slutet av december 2007. Andelen i Baltikum var 1,45 procent, jämfört med 0,31 procent i slutet av december 2007. För Nordic Banking var andelen 0,42 procent, jämfört med 0,37 procent i slutet av december 2007. De osäkra fordringarna, netto, i Baltikum täcks helt av de gruppvisa reserverna.

### Marknadsrisk

Räntebärande värdepapper och statsskuldförbindelser uppgick till 50 md euro i slutet av september, varav 19 md euro i livförsäkringsrörelsen och resterande del i likviditetsbufferten och tradingportföljen. 27 procent av portföljen som värderas till verkligt värde utgörs av statsobligationer, 46 procent av bostadsobligationer, 10 procent av företagsobligationer och 17 procent av andra typer av värdepapper.

Endast en begränsad del av Nordeas räntebärande värdepapper beräknas enligt interna värderingsmodeller. För ytterligare information, se not 6 på sidan 46.

Ränterelaterat VaR uppgick till 110 mn euro i slutet av det tredje kvartalet (57 mn euro i slutet av 2007) och aktierelaterat VaR uppgick till 4 mn euro.

Kreditmarginalrelaterat VaR uppgick till 34 mn euro och valutarelaterat VaR uppgick till 10 mn euro. VaR uppgick sammantaget till 110 mn euro (59 mn euro i slutet av 2007), inklusive en diversifieringseffekt på 30 procent. Råvarurisken uppgick till 5 mn euro. Ökningen i VaR jämfört med slutet av december 2007 beror på en ändring av VaR-modellen under andra kvartalet samt på högre marknadsvolatilitet, och inte på större positioner. Jämfört med slutet av andra kvartalet i år ökade VaR till 110 mn euro från 82 mn euro.

### Ingen omklassificering av finansiella instrument

Nordea har inte använt sig av möjligheten att omklassificera räntebärande värdepapper från kategorin ”verkligt värde via resultaträkningen” som ges i ändringen i IAS 39 från IASB (International Accounting Standards Board) av den 13 oktober.

### Kapitalposition och kapitalhantering

I slutet av september uppgick Nordeas riskvägda tillgångar till 194 md euro exklusive övergångsregler, jämfört med 177 md euro för ett år sedan och 190 md euro i slutet av juni 2008. Ökningen beror främst på volymtillväxt. Riskvägda tillgångar inklusive övergångsregler ökade med 24 md euro till 218 md euro, jämfört med förra året.

Exklusive övergångsregler var primärkapitalrelationen 7,9 procent och kapitaltäckningsgraden var 10,6 procent. Inklusive övergångsreglerna var primärkapitalrelationen 7,0 procent och kapitaltäckningsgraden 9,4 procent.

Nordea har en pågående godkännandeprocess för sina IRK-modeller (intern riskklassificering) för kreditportföljen i Retail, vilket väntas leda till en minskning av riskvägda tillgångar med cirka 12 procent.

Ett godkännande från tillsynsmyndigheterna innebär att primärkapitalrelationen, exklusive övergångsregler, höjs till cirka 9 procent.

Mot bakgrund av finanskrisen, eventuella nya lagar och riktlinjer för kapitalnivåer utvärderar Nordea för närvarande sin framtida kapitalpolicy. Nordea anser att kapitalpositionen är stark, mot bakgrund av den nuvarande kapitalbasen, den starka vinstgenereringen, det pågående införandet av IRK-modellerna för Retail och med beaktande av pelare 2 i EU:s kapitaltäckningsregler.

Economic capital ökade med 14 procent till 12,0 md euro vid utgången av september jämfört med för ett år sedan, vilket främst avspeglar tillväxten i utlåningsvolymerna. Jämfört med slutet av juni 2008 ökade economic capital med 3 procent.

### Nordeaaktien

Under tredje kvartalet sjönk Nordeas aktiekurs från 83,1 SEK till 81,1 SEK på OMX Nordiska Börs. Totalavkastningen under de första nio månaderna 2008 var -21 procent. Nordea var nummer 3 av 20 bland jämförbara europeiska banker där den genomsnittliga totalavkastningen var -40 procent.

### Händelser efter kvartalets slut

#### *Danska statens garantiprogram*

Danmarks riksdag har antagit en lag om finansiell stabilitet och inrättat en garantifond som ska gälla fram till den 30 september 2010. Fonden ska skydda oprioriterade fordringsägare mot förluster i banker och täcker allt utom säkerställda obligationer och förlagslån.

Garantiprogrammet omfattar de banker som är medlemmar i den danska privatbanksektorns krisorgan (Det Private Beredskab).

Nordea har av kommersiella skäl beslutat att Nordea Bank Danmark A/S deltar i programmet.

Nordea har förbundit sig att betala sin andel av garantifonden som uppgår till 10 md danska kronor. Nordea ska också betala en lika stor andel i form av en årlig garantiavgift som uppgår till 7,5 md danska kronor under två år. Om förlusterna överskrider garantiåtagandet på 10 md danska kronor och garantiavgiften på 15 md danska kronor ska dessa förluster intill ett belopp om högst 10 md danska kronor täckas av ytterligare garantiavgifter. Den övre gränsen för den danska banksektorns inbetalningar till garantifonden, inklusive garantiavgifter, uppgår till 35 md danska kronor.

Nordeas andel av garantiavgifterna till fonden väntas uppgå till omkring 180-200 mn euro per år under de två år som garantin omfattar. Inbetalningen till fonden samt garantiavgifterna ska fördelas på samma sätt, baserat på den erforderliga kapitalbasen. Tack vare sin låga riskprofil räknar Nordea med att bankens del av kapitalbasen blir relativt liten, knappt 20 procent.

Nordea räknar med att delar av de årliga kostnaderna kommer att kompenseras av en gynnsam utveckling vad gäller kostnader, volymer och marginaler för upplåningen.

#### *Statliga garantiprogram i de övriga nordiska länderna*

Under de senaste dagarna har den svenska regeringen, efter EU-överenskommelsen, lagt fram ett utkast till lagförslag om ett nytt statligt garantiprogram och en stabilitetsfond för den svenska banksektorn. Lagförslaget beskriver hur programmet och fonden ska struktureras och finansieras. Nordea håller på att utvärdera garantiprogrammet, men det är för tidigt att kunna kvantifiera hur Nordea kommer att påverkas.

Också i Finland utformas nu ett statligt garantiprogram. I Norge har stabiliseringsarbetet hittills varit inriktat på likviditetsåtgärder genom Norges centralbank.

#### *Fordringsanspråk mot Lehman Brothers*

Den 15 september lämnade Lehman Brothers Holdings Inc in en ansökan om konkursskydd enligt kapitel 11 i den amerikanska konkurslagen. Nordea har därefter framställt fordringsanspråk mot Lehman Brothers. Nordea har en begränsad nettoexponering mot Lehman Brothers. Exponeringen hänför sig till derivattransaktioner inom tradingverksamheten, inklusive ersättningskostnader.

I den rättsliga processen kommer Nordea att göra anspråk på cirka 174 mn euro brutto, och som tidigare meddelats har Nordea betydande säkerheter som skyddar en mycket stor del av bruttoanspråket. Säkerheten består av likvida medel som finns på konton i Nordea.

Grundat på anspråket räknar Nordea med att nettoeffekten på resultatet blir cirka -20 mn euro, främst relaterat till ersättandet av derivatkontrakt med andra motparter. Förlusten har redovisats i tredje kvartalet.

#### *Exponering mot isländska finansinstitut*

Efter händelseutvecklingen i den isländska banksektorn kommenterade Nordea sin exponering mot isländska finansinstitut i början av oktober.

Nordea har en nettoexponering mot isländska finansinstitut på Island på cirka 15 mn euro, som främst avser tradingramar och valutahandels- och betalningsrelaterade kontokrediter.

Dessutom har Nordea exponering mot helägda dotterbolag till isländska finansinstitut. Dessa dotterbolag finns i andra nordiska länder, huvudsakligen i Danmark och Norge. Dessa institut står under överinseende av de olika ländernas finansinspektioner.

#### **Twisten med SAirGroup**

Som tidigare angivits i årsredovisningen delgavs Nordea Bank Danmark A/S en stämning i januari 2006 baserat på ett återvinningskrav om 61,2 mn amerikanska dollar plus ränta framställt av SAirGroup in Nachlassliquidation som ingivits till handelsdomstolen i Zürich. I april 2008 avslog handelsdomstolen återvinningskravet. Konkursboet har överklagat beslutet till högsta domstolen i Schweiz. Nordea bestrider kravet och har inte gjort några reserveringar.

#### **Avyttring av innehavet i NCSD**

Under andra kvartalet 2008 sålde Nordea sitt innehav på 24,82 procent i NCSD Holding AB. Försäljningen förutsätter godkännande av berörda tillsynsmyndigheter och väntas ge Nordea en reavinst på cirka 90 mn euro som kommer att redovisas under fjärde kvartalet 2008.

**Utsikter 2008**

Det står klart att de makroekonomiska utsikterna blir allt sämre och att osäkerheten har ökat. Nordea räknar med att tillväxten i utlåningen mattas successivt under den resterande delen av året. Å andra sidan förväntas en förbättring av utlåningsmarginalerna.

Osäkerheten på finansmarknaden och följaktligen också för Nordeas sparandeprovisioner och kapitalmarknadsverksamhet är fortsatt hög.

Nordea har tidigare meddelat en förväntad ökning av riskjusterat resultat på cirka 5 procent, och att utvecklingen på finansmarknaden kommer att avgöra om ökningen blir något högre eller något lägre än 5 procent. Under de första nio månaderna har kundområdena

utvecklats enligt plan. Den extrema utvecklingen på finansmarknaden har dock haft en negativ inverkan på det riskjusterade resultatet. Exklusive effekterna från de nordiska ländernas garantiprogram och exklusive reavinsten från försäljningen av NCSD räknar Nordea med att riskjusterat resultat för helåret kommer att ligga ungefär på samma nivå som i fjol.

Kostnadsökningen under 2008 förväntas ligga i linje med kostnadsökningen under de första nio månaderna.

Den övergripande kreditkvaliteten är fortsatt god, men de försämrade ekonomiska utsikterna gör att kreditförlusterna successivt kommer att öka.



## Kvartalsvis utveckling

Mn euro	Kv 3 2008	Kv 2 2008	Kv 1 2008	Kv 4 2007*	Kv 3 2007	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007
Räntenetto	1 296	1 230	1 181	1 143	1 092	3 707	3 139
Avgifts- och provisionsnetto (not 1)	480	518	495	526	531	1 493	1 614
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	221	198	284	316	264	703	893
Andelar i intresseföretags resultat	-25	22	-18	12	10	-21	29
Övriga rörelseintäkter	24	24	19	25	17	67	69
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>1 996</b>	<b>1 992</b>	<b>1 961</b>	<b>2 022</b>	<b>1 914</b>	<b>5 949</b>	<b>5 744</b>
Allmänna administrationskostnader (not 2):							
Personalkostnader	-635	-634	-644	-615	-596	-1 913	-1 773
Övriga administrationskostnader	-395	-406	-384	-429	-372	-1 185	-1 146
Avskrivningar av materiella och immateriella tillgångar	-30	-33	-27	-29	-25	-90	-74
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-1 060</b>	<b>-1 073</b>	<b>-1 055</b>	<b>-1 073</b>	<b>-993</b>	<b>-3 188</b>	<b>-2 993</b>
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>936</b>	<b>919</b>	<b>906</b>	<b>949</b>	<b>921</b>	<b>2 761</b>	<b>2 751</b>
Kreditförluster	-89	-36	-21	6	13	-146	54
Nettoreultat vid försäljning av materiella och immateriella tillgångar	0	0	0	3	-2	0	0
<b>Rörelseresultat</b>	<b>847</b>	<b>883</b>	<b>885</b>	<b>958</b>	<b>932</b>	<b>2 615</b>	<b>2 805</b>
Skatt	-192	-190	-198	-194	-171	-580	-527
<b>Periodens resultat</b>	<b>655</b>	<b>693</b>	<b>687</b>	<b>764</b>	<b>761</b>	<b>2 035</b>	<b>2 278</b>
Vinst per aktie (EPS) <sup>1</sup> , euro	0,25	0,27	0,26	0,33	0,29	0,78	0,87
EPS, rullande 12 månader till periodens slut <sup>1</sup> , euro	1,11	1,15	1,19	1,20	1,21	1,11	1,21
<b>Not 1 Avgifts- och provisionsnetto</b>	<b>Kv 3</b>	<b>Kv 2</b>	<b>Kv 1</b>	<b>Kv 4</b>	<b>Kv 3</b>	<b>Jan-sep</b>	<b>Jan-sep</b>
Mn euro	2008	2008	2008	2007	2007	2008	2007
Provisioner från kapitalförvaltning	130	141	146	192	182	417	570
Livförsäkring	62	70	67	74	63	199	196
Courtage	47	63	54	59	65	164	201
Depåttjänster	22	18	24	19	19	64	60
Inlåning	12	10	12	10	9	34	27
Summa sparrelaterade provisioner	273	302	303	354	338	878	1 054
Betalningar	107	106	104	111	108	317	323
Kort	91	86	87	89	92	264	253
Summa betalningsprovisioner	198	192	191	200	200	581	576
Utlåning	83	85	68	49	70	236	209
Garantier och dokumentbetalningar	35	35	34	34	35	104	102
Summa låneprovisioner	118	120	102	83	105	340	311
Övriga provisionsintäkter	42	53	48	40	40	143	116
<b>Avgifts- och provisionsintäkter</b>	<b>631</b>	<b>667</b>	<b>644</b>	<b>677</b>	<b>683</b>	<b>1 942</b>	<b>2 057</b>
Livförsäkring	-18	-17	-20	-17	-15	-55	-51
Betalningar	-74	-73	-67	-81	-69	-214	-189
Övriga provisionskostnader	-59	-59	-62	-53	-68	-180	-203
<b>Avgifts- och provisionskostnader</b>	<b>-151</b>	<b>-149</b>	<b>-149</b>	<b>-151</b>	<b>-152</b>	<b>-449</b>	<b>-443</b>
<b>Avgifts- och provisionsnetto</b>	<b>480</b>	<b>518</b>	<b>495</b>	<b>526</b>	<b>531</b>	<b>1 493</b>	<b>1 614</b>
<b>Not 2 Allmänna administrationskostnader</b>	<b>Kv 3</b>	<b>Kv 2</b>	<b>Kv 1</b>	<b>Kv 4</b>	<b>Kv 3</b>	<b>Jan-sep</b>	<b>Jan-sep</b>
Mn euro	2008	2008	2008	2007	2007	2008	2007
Personal	-635	-634	-644	-615	-596	-1 913	-1 773
varav rörliga lönekostnader	-49	-53	-64	-63	-44	-166	-156
Informationsteknologi <sup>2</sup>	-144	-135	-130	-150	-138	-409	-388
Marknadsföring	-19	-30	-25	-35	-17	-74	-69
Porto-, telefon- och kontorskostnader	-49	-50	-53	-52	-41	-152	-145
Hyses-, lokal- och fastighetskostnader	-92	-94	-89	-96	-86	-275	-255
Övrigt	-91	-97	-87	-96	-90	-275	-289
<b>Summa</b>	<b>-1 030</b>	<b>-1 040</b>	<b>-1 028</b>	<b>-1 044</b>	<b>-968</b>	<b>-3 098</b>	<b>-2 919</b>

<sup>1</sup> Efter full utspädning.<sup>2</sup> Avser IT-drift, kostnader för tjänster och konsultarvoden. De totala IT-relaterade kostnaderna under kv 3 2008, inkl personal etc, men exkl IT-kostnader i försäkringsverksamheten, uppgick till -173 mn euro (kv 3 2007: -168 mn euro).

\* För att underlätta jämförelser har återbetalning från det finska insättningsgarantisystemet i kv 4 2007 på 120 mn euro rapporterat under Övriga rörelseintäkter exkluderats. En komplett resultaträkning för 2007 återfinns på sid 38.





Kundområden						Övrigt				Koncernen		
Övrig kundverksamhet			Summa kundområden			Group Corporate Centre		Koncern-funktioner och elimineringsar		Nordeakoncernen		
Mn euro	Jan-sep		Jan-sep			Jan-sep		Jan-sep		Jan-sep		
Kundansvariga enheter	2008	2007	2008	2007	%	2008	2007	2008	2007	2008	2007	%
Räntenetto	46	46	3 592	3 034	18%	64	92	51	13	3 707	3 139	18%
Avgifts- och provisionsnetto	85	122	1 565	1 667	-6%	-3	-6	-69	-47	1 493	1 614	-7%
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	176	284	729	748	-3%	7	124	-33	21	703	893	-21%
Andelar i intresseföretags resultat	0	0	-24	17		0	1	3	11	-21	29	
Övriga intäkter	6	11	30	46	-35%	0	22	37	1	67	69	-3%
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>313</b>	<b>463</b>	<b>5 892</b>	<b>5 512</b>	<b>7%</b>	<b>68</b>	<b>233</b>	<b>-11</b>	<b>-1</b>	<b>5 949</b>	<b>5 744</b>	<b>4%</b>
Personalkostnader	-350	-319	-1 369	-1 265	8%	-31	-47	-513	-461	-1 913	-1 773	8%
Övriga administrationskostnader	0	3	-1 626	-1 516	7%	-73	-53	514	423	-1 185	-1 146	3%
Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar	-6	-6	-44	-29	52%	0	-39	-46	-6	-90	-74	22%
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-356</b>	<b>-322</b>	<b>-3 039</b>	<b>-2 810</b>	<b>8%</b>	<b>-104</b>	<b>-139</b>	<b>-45</b>	<b>-44</b>	<b>-3 188</b>	<b>-2 993</b>	<b>7%</b>
Kreditförluster	0	0	-137	54		0	0	-9	0	-146	54	
Nettoreultat vid försäljning av materiella och immateriella anläggningstillgångar	0	-1	0	-1		0	19	0	-18	0	0	
<b>Rörelseresultat</b>	<b>-43</b>	<b>140</b>	<b>2 716</b>	<b>2 755</b>	<b>-1%</b>	<b>-36</b>	<b>113</b>	<b>-66</b>	<b>-63</b>	<b>2 615</b>	<b>2 805</b>	<b>-7%</b>
<b>Balansräkning, md euro</b>												
Utlåning till allmänheten	16	12	271	235	15%	0	0			272	239	18%
Övriga tillgångar	36	37	80	77	4%	14	16			168	148	14%
<b>Summa tillgångar</b>	<b>52</b>	<b>49</b>	<b>351</b>	<b>312</b>	<b>12%</b>	<b>14</b>	<b>16</b>			<b>440</b>	<b>387</b>	<b>14%</b>
In- och upplåning från allmänheten	11	7	157	138	14%	0	0			155	135	15%
Övriga skulder	40	41	184	165	11%	14	16			267	236	13%
<b>Summa skulder</b>	<b>51</b>	<b>48</b>	<b>341</b>	<b>303</b>	<b>12%</b>	<b>14</b>	<b>16</b>			<b>422</b>	<b>371</b>	<b>14%</b>
Eget kapital	1	1	10	9	-	0	0			18	16	11%
<b>Summa skulder och eget kapital</b>	<b>52</b>	<b>49</b>	<b>351</b>	<b>312</b>	<b>12%</b>	<b>14</b>	<b>16</b>			<b>440</b>	<b>387</b>	<b>14%</b>
Economic capital	1	1	10	9	3%	0	0			0	10	14%
RAROCAR, %										21	24	
<b>Övriga uppgifter per segment</b>												
Investeringar, mn euro	2	2	34	32		0	0			239	156	

## Nordic Banking

- **Intäktsökning 9 %**
- **Hög aktivitet bland företagskunderna och ökade utlåningsmarginaler. Intäktsökning på 19 % på företagssidan**
- **Allt fler kunder flyttar sina tillgångar från retailfonder till sparkonton**
- **Kreditförluster 61 mn euro**
- **Fortsatt hög kreditkvalitet**

### Affärsutveckling

Marginalerna inom företagsutlåning har under flera år sjunkit till ohållbart låga nivåer. Nordea höll fast vid sin relationsstrategi, och bibehöll de traditionella företagsaffärerna utan att kompromissa med den väl avvägda riskhanteringen. Denna strategi visar nu sin styrka. Företagsaffärerna är en betydande tillväxtmotor, med en intäktsökning på 19 procent. En allt större del av intäktsökningen härrör från marginalerna snarare än från volymen. På grund av olika marknadsvillkor, traditioner och lagstiftning tar det olika lång tid för marginalökningarna att slå igenom på marknaderna, men marginalerna ökar nu på ny såväl som befintlig utlåning. Tredje kvartalet präglades dock generellt av en hög aktivitet när det gällde att öka marginalerna på både ny och befintlig utlåning till företag.

Finanskrisen har lett till en allmänt ökad riskaversion bland kunderna. När det gäller fonderna har denna utveckling förstärkts av den senaste tidens svaga fondresultat. Det rådande marknadsläget har tydligt gynnat inlåningen, som kommit att uppfattas som allt mer förmånlig ur risk-/avkastningssynpunkt. Inlåningen ökade till följd av att utflödet från retailfonder hanterades aktivt och styrdes om till sparkonton. Till detta kom ny inlåning från den öppna marknaden.

### Resultat

Under tredje kvartalet ökade Nordic Banking sina intäkter med 9 procent till 1 622 mn euro. Räntenettet steg med 17 procent till 1 103 mn euro, vilket speglar både en ökning i utlåningen med 11 procent och ökade marginaler på utlåningen till företag. Även inlåningen steg kraftigt, 12 procent, med nära nog oförändrade marginaler från förra året.

Provisionsnettot sjönk med 4 procent till 417 mn euro på grund av lägre intäkter från sparprodukter. Skälet är betydande börsnedgångar samt lägre nettoförsäljning av fonder och strukturerade produkter. Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde var intakt på 103 mn euro, och speglar en stark underliggande efterfrågan på riskhanteringsprodukter.

Kostnaderna ökade med 6 procent till 775 mn euro.

Periodens kreditförluster uppgick till 61 mn euro, vilket är en låg nivå på årsbasis: 11 punkter. Ökningen hänför sig främst till lägre återföringar och återvinningar, men även till något högre nya reserveringar.

Antalet medarbetare i Nordic Banking ökade med 3 procent, motsvarande cirka 550 heltidsanställda, jämfört med för ett år sedan. Det ökade antalet anställda ingår i den planerade expansionen för att stödja tillväxtstrategin, och innefattar 230 heltidsanställda från köpet av Svensk Kassaservices kontor.

Rörelseresultatet steg med 2 procent till 786 mn euro. Riskjusterad avkastning (RAROCAR) uppgick till 26 procent (27 procent förra året) och K/I-talet sjönk till 48 procent (49).

## Nordic Banking: totalt rörelseresultat

Miljoner euro	kv3	kv2	kv1	kv4	kv3	Jan-	Jan-	Nordiska funktioner	
	2008	2008	2008	2007	2007	sep	sep	kv3	kv3
	2008	2008	2008	2007	2007	2008	2007	2008	2007
Räntenetto	1 103	1 022	971	973	939	3 096	2 693	14	10
Avgifts- och provisionsnetto	417	440	399	426	433	1 256	1 346	0	-1
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	103	141	130	135	102	374	325	0	1
Resultatandelar i intresseföretag	-2	12	3	5	8	13	20	0	0
Övriga rörelseintäkter	1	11	8	10	7	20	30	1	2
<b>Summa intäkter inkl. allokeringar</b>	<b>1 622</b>	<b>1 626</b>	<b>1 511</b>	<b>1 549</b>	<b>1 489</b>	<b>4 759</b>	<b>4 414</b>	<b>15</b>	<b>12</b>
Personalkostnader	-290	-292	-294	-293	-286	-876	-847	0	-6
Övriga kostnader	-471	-475	-477	-495	-434	-1 423	-1 341	-5	-6
Avskrivningar, etc.	-14	-9	-8	-9	-8	-31	-17	-5	-4
<b>Kostnader inkl. allokeringar</b>	<b>-775</b>	<b>-776</b>	<b>-779</b>	<b>-797</b>	<b>-728</b>	<b>-2 330</b>	<b>-2 205</b>	<b>-10</b>	<b>-16</b>
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>847</b>	<b>850</b>	<b>732</b>	<b>752</b>	<b>761</b>	<b>2 429</b>	<b>2 209</b>	<b>5</b>	<b>-4</b>
Kreditförluster	-61	-18	-10	-30	10	-89	85	0	4
<b>Rörelseresultat</b>	<b>786</b>	<b>832</b>	<b>722</b>	<b>722</b>	<b>771</b>	<b>2 340</b>	<b>2 294</b>	<b>5</b>	<b>0</b>
K/I-tal, %	48	48	52	51	49	49	50		
RAROCAR, %	26	27	24	26	27	25	26		
<b>Övrig information, miljarder euro</b>									
Utlåning	221,7	220,8	213,5	207,2	199,6				
Inlåning	119,7	116,1	114,2	110,1	106,6				
Economic capital	8,3	8,2	7,7	7,3	7,3				
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	17 162	16 817	16 688	16 580	16 609				

## Nordic Banking: totala ut- och inlåningsmarginaler

Utlåningsmarginaler, %	kv3	kv2	kv3	Inlåningsmarginaler, %	kv3	kv2	kv3
	2008	2008	2007		2008	2008	2007
Till företag	0,96	0,92	0,88	Från företag	0,95	0,97	0,98
Till privatkunder				Från privatkunder	1,83	1,79	1,82
- Hypotekslån	0,61	0,53	0,52				
- Konsumtionslån	3,06	3,01	3,17				
<b>Utlåningsmarginaler totalt</b>	<b>1,01</b>	<b>0,95</b>	<b>0,94</b>	<b>Inlåningsmarginaler totalt</b>	<b>1,40</b>	<b>1,40</b>	<b>1,41</b>

## Banking Danmark

### Affärsutveckling

Den positiva utvecklingen höll i sig under tredje kvartalet på både företags- och privatsidan. Såväl inlåning som utlåning noterade en välbalanserad tillväxt.

I somras övertogs den kollapsade Roskilde Bank av den danska centralbanken och den danska privatbankssektorns krisorgan. När delar av Roskilde Bank sedan såldes köpte Nordea nio kontor som presterar goda affärsresultat.

I företagssegmentet stabiliserades utlåningsmarginalerna på en högre nivå, till följd av det förändrade marknadsläget.

Totalt ökade företagskrediterna med 10 procent jämfört med förra året. I spåren av finanskrisen har Nordea lyckats ta till sig betydande belopp i tidsbunden inlåning. Inlåningen från företagskunder steg med 27 procent jämfört med förra året, vilket är betydligt högre än utlåningen och speglar Nordeas starka ställning på marknaden. Nordea fortsatte under perioden att stärka sin marknadsposition, framför allt i de övre segmenten som noterade ett relativt stort inflöde av nya kunder.

Försäljningen av riskhanteringsprodukter fortsatte att växa raskt.

Utlåningen till privatkunder ökade med 12 procent. Andelen av den danska hypotekslånemarknaden var stabil. Totalt sett sker en omfördelning i bankens utlåning, så att utlåningen mot säkerhet ökar mer än den utan säkerhet.

I privatkundssegmentet fortsatte sparprodukterna att tyngas av den svaga aktiemarknaden. Dock resulterade den ökade riskaversionen bland kunderna i kraftigt ökade insättningar på sparkonton.

### Resultat

Intäkterna i Banking Danmark steg med 8 procent jämfört med tredje kvartalet 2007, vilket främst kan tillskrivas ökade marginaler på företagssidan och ökade volymer inom både utlåning och inlåning.

Kostnaderna steg med 7 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Kreditförlusterna ökade till 20 punkter av utlåningen på årsbasis. Kreditförlusterna är brett fördelade över en rad sektorer, med en viss koncentration till underleverantörer till byggindustrin samt jordbruk. Under de första nio månaderna 2008 uppgick kreditförlusterna till 9 punkter av utlåningen på årsbasis. Kreditkvaliteten är fortsatt god.

### Banking Danmark: rörelseresultat, marginaler, volymer och marknadsandelar

	kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007		kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007
<b>Resultaträkning, mn euro</b>				<b>Utlåningsmarginaler, %</b>			
Räntenetto	303	291	260	Till företag	1,10	1,09	0,93
Avgifts- och provisionsnetto	126	135	125	Till privatkunder			
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	31	44	35	- Hypotekslån	0,49	0,49	0,48
Resultatandelar i intresseföretag	3	12	8	- Konsumtionslån	3,62	3,76	3,65
Övriga rörelseintäkter	1	2	0	Utlåningsmarginaler totalt	1,16	1,18	1,09
<b>Summa intäkter inkl. allokeringar</b>	<b>464</b>	<b>484</b>	<b>428</b>	<b>Inlåningsmarginaler, %</b>			
Personalkostnader	-91	-96	-91	Från företag	0,46	0,51	0,64
Övriga kostnader	-120	-121	-108	Från privatkunder	1,62	1,46	1,61
Avskrivningar, etc.	-1	0	0	Inlåningsmarginaler totalt	0,97	0,97	1,12
<b>Kostnader inkl. allokeringar</b>	<b>-212</b>	<b>-217</b>	<b>-199</b>	<b>Volymer, md euro</b>			
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>252</b>	<b>267</b>	<b>229</b>	Utlåning	66,0	64,9	59,5
Kreditförluster	-32	-7	6	Inlåning	35,1	32,9	31,1
<b>Rörelseresultat</b>	<b>220</b>	<b>260</b>	<b>235</b>	Economic capital	2,6	2,6	2,2
				<b>Marknadsandel, %</b>			
K/I-tal, %	46	45	46	Hypotekslån	15,5	15,6	15,3
RAROCAR, %	24	27	27	Utlåning till privatkunder	15,1	15,1	15,1
				Inlåning från privatkunder	21,1	20,9	21,3
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	4 969	4 928	4 989	Utlåning till företag <sup>1</sup>	21,1	20,5	19,6
				Inlåning från företag <sup>1</sup>	30,6	26,4	25,3

<sup>1</sup>Exklusive finansinstitut

## Banking Finland

### Affärsutveckling

Affärerna utvecklades starkt under tredje kvartalet på både företags- och privatsidan.

Under perioden vidtog Nordea åtgärder för att sälja kommunkrediter till ett värde av 0,6 md euro till Kuntarahoitus (Kommunfinans).

I de övre kundsegmenten låg tonvikten på att öka utlåningsmarginalerna. Trots att marginalerna inom företagssegmentet ökat internationellt har konkurrensen i Finland varit hård. Marginalerna på nya företagslån har ökat märkbart sedan början av andra kvartalet. I september meddelade Nordea som första bank att man ökar marginalen i delar av den befintliga företagskreditportföljen.

Totalt ökade företagsutlåningen med 18 procent jämfört med förra året. Nordea upprätthöll under perioden om sin starka ställning på den finska marknaden. Dock minskade marknadsandelen inom företagsutlåning något.

Marknadsturbulensen ökade försäljningen av riskhanteringsprodukter och -tjänster till företagskunder.

Utlåningen till privatkunder ökar stadigt men i något långsammare takt i och med att efterfrågan på nya bolån minskar. Marknadsandelen förblev stabil.

Nordea var först i Finland med att öka marginalerna på nya bolån.

Det rådande marknadsläget har gjort de flesta kunder riskovilliga och insättningarna på sparkonton har ökat. Detta har lett till att innehav i och nyförsäljning av fonder, indexobligationer och kapitalförsäkringsprodukter har sjunkit märkbart.

### Resultat

Banking Finland ökade sina intäkter med 3 procent jämfört med tredje kvartalet 2007, tack vare ett högre räntenetto som i sin tur beror på en ökad utlåning och inlåning. Däremot tyngdes intäktsökningen av ett lågt avgifts- och provisionsnetto på sparande. Kostnaderna ökade med 7 procent.

Resultatet före kreditförluster var något högre än under samma period 2007. Till följd av att nettokreditförlusterna ökade till 15 punkter av utlåningen på årsbasis sjönk rörelseresultatet med 10 procent. De ökade kreditförlusterna hänförde sig främst till verkstadsindustrin. Under de första nio månaderna 2008 uppgick kreditförlusterna till 8 punkter av utlåningen på årsbasis. Kreditkvaliteten är fortsatt god.

### Banking Finland: rörelseresultat, marginaler, volymer och marknadsandelar

	kv3	kv2	kv3		kv3	kv2	kv3
	2008	2008	2007		2008	2008	2007
<b>Resultaträkning, mn euro</b>				<b>Utlåningsmarginaler, %</b>			
Räntenetto	306	277	278	Till företag	0,84	0,84	0,93
Avgifts- och provisionsnetto	110	120	121	Till privatkunder			
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	24	41	21	- Hypotekslån	0,60	0,52	0,59
Resultatandelar i intresseföretag	-5	0	0	- Konsumtionslån	3,04	2,78	3,09
Övriga rörelseintäkter	0	4	2	Utlåningsmarginaler totalt	0,97	0,91	1,01
<b>Summa intäkter inkl. allokeringar</b>	<b>435</b>	<b>442</b>	<b>422</b>	<b>Inlåningsmarginaler, %</b>			
Personalkostnader	-74	-71	-74	Från företag	1,35	1,35	1,66
Övriga kostnader	-118	-119	-105	Från privatkunder	1,92	1,93	2,26
Avskrivningar, etc.	-1	-1	-1	Inlåningsmarginaler totalt	1,72	1,73	2,06
<b>Kostnader inkl. allokeringar</b>	<b>-193</b>	<b>-191</b>	<b>-180</b>	<b>Volymer, md euro</b>			
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>242</b>	<b>251</b>	<b>242</b>	Utlåning	51,9	51,1	45,7
Kreditförluster	-19	-6	5	Inlåning	34,0	33,3	28,4
<b>Rörelseresultat</b>	<b>223</b>	<b>245</b>	<b>247</b>	Economic capital	1,9	1,8	1,7
				<b>Marknadsandel, %</b>			
K/I-tal, %	44	43	43	Hypotekslån	30,7	30,6	31,0
RAROCAR, %	34	37	38	Utlåning till privatkunder	30,4	30,3	30,6
				Inlåning från privatkunder	32,5	32,5	32,5
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	5 457	5 469	5 476	Utlåning till företag <sup>1</sup>	37,5	37,8	37,4
				Inlåning från företag <sup>1</sup>	42,4	43,0	41,9

<sup>1</sup> Exklusive finansinstitut



## Banking Norge

### Affärsutveckling

Den positiva trend som noterats i Norge under flera kvartal i rad fortsatte under tredje kvartalet. Intäkterna steg med 25 procent. Affärerna utvecklades fortsatt starkt, både på företags- och privatsidan.

Marginalerna på företagsutlåningen ökade markant jämfört med andra kvartalet i år, vilket avspeglar en internationell prissättning för företagskunder.

Företagsutlåningen ökade med 16 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Ökningen märktes mest i segmentet Stora företag och i Corporate Merchant Banking. Nordeas andel av marknaden för företagsutlåning var i stort sett oförändrad under tredje kvartalet.

Konkurrensen om företagets inlåning har varit hård och marknadsandelen har krympt något.

Marginalerna på utlåningen till privatkunder ökade jämfört med tredje kvartalet 2007.

Utlåningen till privatkunder steg med 5 procent. Ökningen har mattats av under de senaste kvartalen och marknadsandelen sjönk något jämfört med andra kvartalet 2008.

Inlåningen från hushåll ökade med 4 procent.

Konkurrensen om hushållens inlåning är hård men Nordea lyckades bevara sin marknadsandel i stort sett intakt under perioden.

### Resultat

Banking Norges intäkter steg med hela 25 procent. De främsta skälen var ökade marginaler på utlåning, samt höjda marginaler på transaktionskonton för privatkunder. Räntenettet steg med 32 procent.

Kostnaderna ökade med 6 procent. Kreditförlusterna förblev låga.

Rörelseresultatet steg med 34 procent.

### Banking Norge: rörelseresultat, marginaler, volymer och marknadsandelar

	kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007		kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007
<b>Resultaträkning, mn euro</b>				<b>Utlåningsmarginaler, %</b>			
Räntenetto	183	164	139	Till företag	1,30	1,23	1,06
Avgifts- och provisionsnetto	46	40	39	Till privatkunder			
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	24	25	21	- Hypotekslån	0,75	0,53	0,38
Resultatandelar i intresseföretag	0	0	0	- Konsumtionslån	4,76	4,52	4,17
Övriga rörelseintäkter	-1	4	3	Utlåningsmarginaler totalt	1,15	1,01	0,85
<b>Summa intäkter inkl. allokeringar</b>	<b>252</b>	<b>233</b>	<b>202</b>	<b>Inlåningsmarginaler, %</b>			
Personalkostnader	-43	-42	-41	Från företag	0,74	0,75	0,82
Övriga kostnader	-72	-74	-69	Från privatkunder	1,29	1,44	1,47
Avskrivningar, etc.	-3	-1	-1	Inlåningsmarginaler totalt	0,94	1,00	1,05
<b>Kostnader inkl. allokeringar</b>	<b>-118</b>	<b>-117</b>	<b>-111</b>	<b>Volymer, md euro</b>			
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>134</b>	<b>116</b>	<b>91</b>	Utlåning	39,7	39,9	35,5
Kreditförluster	-4	2	6	Inlåning	19,3	19,4	18,9
<b>Rörelseresultat</b>	<b>130</b>	<b>118</b>	<b>97</b>	Economic capital	1,5	1,5	1,3
				<b>Marknadsandel, %</b>			
K/I-tal, %	47	50	55	Hypotekslån	11,0	11,1	11,1
RAROCAR, %	23	20	18	Utlåning till privatkunder	10,7	10,8	10,8
				Inlåning från privatkunder	8,6	8,5	8,5
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	1 877	1 843	1 806	Utlåning till företag <sup>1</sup>	15,0	15,1	14,7
				Inlåning från företag <sup>1</sup>	16,7	16,9	17,2

<sup>1</sup>Exklusive shippingkunder

## Banking Sverige

### Affärsutveckling

Affärerna utvecklades starkt under tredje kvartalet på både företags- och privatsidan.

I början av kvartalet köpte Nordea 68 kontor av Svensk Kassaservice. Integreringen av de nya kontoren har avlöppt väl. De nya kontoren har inneburit en utökad service för Nordeas kunder, inte minst i huvudstadsregionen och storstäderna. Förvärvet fick en försumbar effekt på periodens resultat.

Marginalerna på företagsutlåning ökade under tredje kvartalet jämfört med kvartalet innan. Utlåningen och inlåningen på företagssidan ökade med 15 respektive 19 procent jämfört med samma period 2007.

Inflödet av nya företagsaffärer var ansevärt och märktes mest inom Corporate Merchant Banking, som noterade ett antal stora affärer under perioden. Marknadsandelen av ut- och inlåning till företag steg jämfört med tredje kvartalet 2007.

Utlåningen till privatkunder fortsatte att öka men i något långsammare takt i och med den minskade efterfrågan på nya bolån. Marginalerna på bolån ökade under tredje kvartalet.

Sparkunderna fortsatte att minska sin risk genom att flytta sitt sparande från fonder, indexobligationer och andra aktiebaserade produkter till sparkonton, något som resulterade i lägre sparandeprovisioner och högre räntenetto.

### Resultat

Intäkterna steg med 7 procent, mycket tack vare räntenettet som steg med 18 procent. Avgifts- och provisionsnettot sjönk med 9 procent, främst på grund av minskningen i förvaltad kapital i fonder och försäkringar. Kostnaderna steg med 9 procent, till följd av nyanställningar. Omkring hälften av ökningen i antalet medarbetare förklaras av tillväxtsatsningen i Sverige, och återstoden av köpet av Svensk Kassaservices kontor. Kreditförlusterna förblev låga.

### Banking Sverige: rörelseresultat, marginaler, volymer och marknadsandelar

	kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007		kv3 2008	kv2 2008	kv3 2007
<b>Resultaträkning, mn euro</b>				<b>Utlåningsmarginaler, %</b>			
Räntenetto	297	275	252	Till företag	0,72	0,67	0,69
Avgifts- och provisionsnetto	135	145	149	Till privatkunder			
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	24	31	24	- Hypotekslån	0,66	0,57	0,62
Resultatandelar i intresseföretag	0	0	0	- Konsumtionslån	1,90	1,80	2,22
Övriga rörelseintäkter	0	0	0	Utlåningsmarginaler totalt	0,79	0,73	0,78
<b>Summa intäkter inkl. allokeringar</b>	<b>456</b>	<b>451</b>	<b>425</b>	<b>Inlåningsmarginaler, %</b>			
Personalkostnader	-82	-82	-74	Från företag	1,27	1,28	1,20
Övriga kostnader	-156	-157	-146	Från privatkunder	2,03	2,01	1,90
Avskrivningar, etc.	-4	-2	-2	Inlåningsmarginaler totalt	1,66	1,67	1,57
<b>Kostnader inkl. allokeringar</b>	<b>-242</b>	<b>-241</b>	<b>-222</b>	<b>Volymer, md euro</b>			
<b>Resultat före kreditförluster</b>	<b>214</b>	<b>210</b>	<b>203</b>	Utlåning	64,1	64,9	58,9
Kreditförluster	-6	-4	-11	Inlåning	31,3	30,5	28,3
<b>Rörelseresultat</b>	<b>208</b>	<b>206</b>	<b>192</b>	Economic capital	2,3	2,3	2,1
				<b>Marknadsandel, %</b>			
K/I-tal, %	53	53	52	Hypotekslån	14,9	14,9	14,9
RAROCAR, %	24	23	24	Utlåning till privatkunder	14,0	14,0	13,9
				Inlåning från privatkunder	17,8	17,6	17,7
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	4 856	4 574	4 336	Utlåning till företag	14,1	14,8	13,5
				Inlåning från företag	21,3	20,8	20,8

## Institutional & International Banking

- **Robust intäktsökning**
- **Alla divisioner fick nya kunder i samband med turbulensen på världens finansmarknader**
- **Stabil kreditkvalitet överlag – osäkra fordringar ökade från låga nivåer i Baltikum**
- **Stark utveckling inom New European Markets**

### Affärsutveckling

#### Financial Institutions

Tredje kvartalet 2008 bjöd på en allt större turbulens på de globala finansmarknaderna och en serie räddningsåtgärder från regeringar och centralbanker. Trots detta lyckades Financial Institutions Division genomföra en rad stora transaktioner och ta hem ytterligare underdepåvolymerna under perioden. Detta resulterade i en intäktsökning med 5 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Antalet underdepåtransaktioner steg till nästan 7,5 miljoner, en ökning med 22 procent jämfört med föregående kvartal.

Financial Institutions Division fortsatte att stödja sina kunder i den pågående krisen, och stärkte sin ställning ytterligare. En rad nordiska kunder valde bort sina internationella kontakter till förmån för den relativa stabiliteten hos välkända nordiska motparter. Dessutom har flera internationella och inhemska konkurrenter dragit ner något på sin aktivitet på den nordiska marknaden.

Genom att arbeta proaktivt och ta hjälp av kolleger över hela Nordea har Financial Institutions Division lyckats hantera en rad problematiska situationer på ett tillfredsställande sätt. Financial Institutions Division fortsätter att söka affärsmöjligheter med motparter som är mindre drabbade av den pågående finansiella turbulensen, och följer noga utvecklingen på de globala finansmarknaderna.

#### Shipping, Oil Services & International

Affärsaktiviteten förblev stark i alla segment under tredje kvartalet. Intäkterna steg med 39 procent. Shippingmarknaden började försvagas under perioden och volatiliteten ökade i de flesta segment. I container- och torrlastsektorerna är fraktratena under märkbar press. De försvagade utsikterna beror på förväntningar om en lägre ekonomisk tillväxt, stigande kostnader och en rejält utbyggd flotta. Nordeas exponering mot shippingindustrin är väl diversifierad med en underviktning mot containersektorn.

Trots de kärva kreditmarknaderna under tredje kvartalet lyckades man slutföra alla syndikerade lånetransaktioner, till ett värde av totalt 8,0 md dollar. I och med oron på finansmarknaderna väntas nu färre nya transaktioner, även om det finns ett antal företag som planerar att expandera

sina flottor under de närmaste åren och som behöver finansiering. Villkoren har stramats åt märkbart under året, och priserna på nya transaktioner höjdes under tredje kvartalet.

Efterfrågan i olje- och offshoresegmentet förblir hög, även om den senaste tidens oljeprisnedgång kan leda till minskade investeringar i prospektering och produktion. Utbudet på olja förblir dock stramt, och de befintliga olje- och gasfälten är på väg att sina.

#### New European Markets

New European Markets Division noterade en fortsatt stark utveckling under kvartalet, med större volymer, nya kunder och ökade marginaler. Intäkterna steg med 78 procent jämfört med tredje kvartalet 2007.

Den positiva utvecklingen i Polen fortsatte under tredje kvartalet. Kontorsnätet byggdes ut och lönsamheten ökade, liksom även kundnöjdheten. Under perioden öppnades nio nya kontor, som följs av ännu fler under fjärde kvartalet. Planen att öppna upp till 60 nya kontor 2008 ligger fast. Den nya säljstyrkan ska främst inrikta sig på privatkunder och små och medelstora företag.

I Baltikum ökade lönsamheten, till följd av ett stigande räntenetto. Detta i sin tur berodde på ökade affärsvolymerna och högre utlåningsmarginaler. Ökningstakten i utlåningen avtog jämfört med första halvåret 2008. Periodens ökning i utlåningen till företag hänförde sig främst till befintliga lokala kunder och kunder med nordisk anknytning. Endast 10 procent hänförde sig till nya inhemska företagskunder. Periodens största utlåningsökning i Baltikum noterades i Litauen. Trots ett allt svagare konjunkturläge i Baltikum har Nordea lyckats hålla kreditförlusterna låga och kreditkvaliteten hög. De individuella kreditförlusterna uppgick till 6 mn euro under tredje kvartalet 2008. De osäkra fordringarna i Baltikum har ökat, om än från en mycket låg nivå. De uppgick, netto efter reserveringar för individuellt värderade lån, till 1,45 procent av utlåningen. De gruppvisa reserverna på 107 mn euro för Baltikum, som motsvarar 1,47 procent av den samlade utlåningen i regionen, täcker större delen av de osäkra fordringarna.

I Ryssland förblev affärsaktiviteten hög under tredje kvartalet, och volymerna ökade. Ökningen kom främst från befintliga företagskunder. Nordea har även fortsatt att värva nya privatkunder.

Nordea går vidare med att under kontrollerade former expandera på alla de nya europeiska marknaderna. Utlåningsmarginalerna har förbättrats under 2008 och även jämfört med tredje kvartalet 2007. Det främsta skälet är att siffrorna på årsbasis nu innefattar Orgresbank i Ryssland, där marginalerna generellt är betydligt högre än i Polen och Baltikum. Marginalerna på nya krediter steg under perioden. Inlåningen fortsatte att öka snabbt, delvis på grund av den tilltagande finansturbulensen. De omfattande

säljutbildningsprogrammen gick vidare under perioden. Tonvikten ligger på rådgivningsmöten och på att stimulera tillväxten på privatsidan ytterligare. Satsningarna har varit framgångsrika: antalet förmånskunder har stigit med 53 procent. Förmånskunderna står för en betydande del av intäkterna på privatsidan.

### Resultat

Affärsaktiviteten inom Institutional & International Banking förblev hög och alla divisioner noterade en solid tillväxt under tredje kvartalet 2008. Periodens intäkter uppgick till 279 mn euro, en ökning med 30 procent. Räntenettet steg till 164 mn euro, en ökning med 46 procent jämfört med året innan. Ökningen berodde på en hög tillväxt i både utlåningen och inlåningen. Utlåningen ökade med 46 procent och inlåningen med 6 procent. Den höga aktivitetsnivån ledde också till att avgifts- och provisionsnettot steg med 12 procent till 77 mn euro under perioden. Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde ökade med 58 procent till 60 mn euro. Intäkterna från resultatandelar i intresseföretag var -23 mn euro, och avser Nordeas minoritetsandel på 23 procent i norska Eksportfinans.

Periodens kostnader uppgick till 120 mn euro, en ökning med 20 procent. Ökningen beror främst på fortsatta investeringar inom New European Markets. Antalet anställda uppgick i slutet av september till 5 013 personer, omräknat till heltidstjänster. Även här står New European Markets för den största ökningen. Kreditförlusterna var 28 mn euro och innefattar 16 mn euro hänförliga till gruppvis värderade lånefordringar i Baltikum. Detta speglar den makroekonomiska avmattningen i regionen. Resultat före kreditförluster steg under perioden med 38 procent till 159 mn euro. Rörelseresultatet uppgick till 131 mn euro, en ökning med 11 procent. Ökningen kommer från ökade volymer, fortsatt kostnads kontroll och begränsade kreditförluster. New European Markets rörelseresultat uppgick till 58 mn euro, en ökning med 93 procent. Periodens RAROCAR förbättrades till 40 procent, och K/I-talet till 43 procent, tack vare höga intäkter och en effektiviserad verksamhet.

## Institutional &amp; International Bankings rörelseresultat fördelat på områden

Miljoner euro	Summa		Baltikum		Polen		Ryssland		New European Markets summa		Financial Institutions		Shipping, Oil Services & International		Övrigt	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv	kv
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	-08	-07
Räntenetto	164	112	25	19	26	13	37	16	87	47	16	17	56	44	4	3
Avgifts- och provisionsnetto	77	69	11	10	5	4	6	3	21	16	38	35	13	15	5	3
Nettores. av finansiella poster till verkligt värde	60	38	3	0	10	6	0	-2	12	4	35	33	13	0	0	1
Res.andelar i intr.företag	-23	-6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-23	-6
Övriga rörelseintäkter	1	2	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	1
<b>S:a intäkter inkl. allok.</b>	<b>279</b>	<b>215</b>	<b>39</b>	<b>29</b>	<b>42</b>	<b>23</b>	<b>43</b>	<b>17</b>	<b>121</b>	<b>68</b>	<b>89</b>	<b>85</b>	<b>82</b>	<b>59</b>	<b>-15</b>	<b>2</b>
Personalkostnader	-48	-38	-7	-6	-10	-6	-13	-8	-30	-20	-8	-7	-10	-10	0	-2
Övriga kostnader	-69	-60	-6	-6	-12	-7	-6	-4	-25	-18	-37	-36	-3	-2	-5	-5
Avskrivningar, etc.	-3	-2	-1	0	-2	-1	0	0	-3	-1	0	0	0	0	0	-1
<b>Kostnader inkl. allok.</b>	<b>-120</b>	<b>-100</b>	<b>-14</b>	<b>-12</b>	<b>-24</b>	<b>-14</b>	<b>-19</b>	<b>-12</b>	<b>-58</b>	<b>-39</b>	<b>-45</b>	<b>-43</b>	<b>-13</b>	<b>-12</b>	<b>-5</b>	<b>-7</b>
<b>Resultat f. kreditförl.</b>	<b>159</b>	<b>115</b>	<b>25</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>24</b>	<b>5</b>	<b>63</b>	<b>29</b>	<b>44</b>	<b>42</b>	<b>69</b>	<b>47</b>	<b>-21</b>	<b>-5</b>
Kreditförluster	-28	3	-6	0	0	0	0	1	-5	1	0	0	1	1	-23	1
Nettores. vid försäljning av materiella o. immateriella anl.tillg.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rörelseresultat</b>	<b>131</b>	<b>118</b>	<b>19</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>24</b>	<b>6</b>	<b>58</b>	<b>30</b>	<b>44</b>	<b>42</b>	<b>70</b>	<b>48</b>	<b>-44</b>	<b>-4</b>
K/I-tal, %	43	47	36	41	57	63	44	71	48	58	51	51	16	20		
RAROCAR, %	40	37	24	28	36	35	44	16	39	23	38	63	73	39		
<b>Övrig info, md euro</b>																
Utlåning	32,9	22,6	7,3	4,8	3,9	2,3	3,5	0,9	14,8	8,0	2,5	2,9	13,6	10,1	2,1	1,6
Inlåning	26,2	24,7	1,6	1,4	2,3	1,4	0,6	0,3	4,5	3,2	15,7	15,7	5,7	5,6	0,3	0,3
Economic capital	1,1	0,9	0,3	0,2	0,1	0,1	0,2	0,1	0,4	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3	0,0	0,0
Antal anställda (omräkn. t. heltidstj.)	5 013	3 858	1 130	948	1 440	1 000	1 704	1 217	4 291	3 178	401	407	293	252	28	21

## New European Markets, utlånings- och inlåningsmarginaler

	kv3	kv2	kv3		kv3	kv2	kv3
Utlåningsmarginaler, %	2008 <sup>1</sup>	2008 <sup>1</sup>	2007	Inlåningsmarginaler, %	2008 <sup>1</sup>	2008 <sup>1</sup>	2007
Till företag	1,67	1,63	1,07	Från företag	1,39	1,53	1,43
Till privatkunder	1,47	1,41	1,28	Från privatkunder	1,17	1,20	1,63

<sup>1</sup> Marginalerna inkluderar Ryssland från första kvartalet 2008.

## Institutional &amp; International Bankings nyckeltal per kvartal

Miljoner euro	Kv3 2008	Kv2 2008	Kv1 2008	Kv4 2007	Kv3 2007
Summa rörelseintäkter	279	299	242	233	215
Summa rörelsekostnader	-120	-118	-115	-111	-100
Kreditförluster	-28	-13	-7	36	3
<b>Rörelseresultat</b>	<b>131</b>	<b>168</b>	<b>120</b>	<b>158</b>	<b>118</b>
RAROCAR, %	40	37	30	33	37
K/I-tal, %	43	39	48	48	47
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	5 013	4 766	4 516	4 194	3 858

## Övrig kundverksamhet

Den kundverksamhet som inte ingår i Nordic Banking eller Institutional & International Banking rapporteras under Övrig kundverksamhet, tillsammans med resultat som inte har allokerats till något av kundområdena. Till Övrig kundverksamhet hör International Private Banking & Funds och kundverksamheten inom Life & Pensions.

## International Private Banking & Funds

International Private Banking & Funds ansvarar för koncernens rådgivning till förmögna privatpersoner bosatta utanför Nordeas hemmamarknader. Det är också koncernens plattform för fonddistribution i Europa. Nordeas fonder har marknadsföringstillstånd i 16 europeiska länder.

### *Affärsutveckling och resultat*

Nordeas internationella private banking- och fondistributionsverksamhet redovisade ett nettoinflöde på 0,1 md euro under tredje kvartalet, trots de starkt volatila finansmarknaderna. Förvaltad kapital sjönk dock till 10,0 md euro på grund av en marknadsdeprecieringseffekt på 0,7 md euro. Minskningen i förvaltad kapital påverkade intäkterna för International Private Banking & Funds. De landade på 25 mn euro under tredje kvartalet, ned med 36 procent jämfört med tredje kvartalet 2007.

International Private Banking lanserade en rad intressanta strukturerade produkter och satsade på aktiv försäljning. Detta resulterade i ett nettoinflöde på 0,1 md euro. International Private Banking fortsatte även att utöka sin kundstock under perioden. På grund av marknadsnedgången minskade förvaltad kapital med 0,4 md euro till 7,9 md euro i slutet av tredje kvartalet.

Nedgången på finansmarknaderna ledde till nettoutflöden hos de flesta europeiska tredjepartsdistributörer av fonder. Nordeas European Fund Distribution lyckades stå emot denna trend och redovisade ett nettoflöde på noll, även om förvaltad kapital minskade till 2,1 md euro. Resultatet tillskrivs nya produkter och kraftfulla säljinsatser. Bland de nya produkterna kan nämnas Heracles L/S Fund och Global Stable Equity Fund som drog till sig nya investeringar.

## Lifes kundverksamhet

Kundverksamheten i Life omfattar livförsäkringsrörelsen utanför Nordea Banks eget distributionsnät. Här ingår försäljning till nordiska kunder genom Life & Pensions egna försäljare, mäklare och agenter. Lifes kundverksamhet omfattar också den polska livförsäkringsrörelsen.

### *Affärsutveckling och resultat*

Bruttopremieintäkterna fortsatte att öka under tredje kvartalet. Ökningen härrörde främst från den danska och polska verksamheten.

I Polen fortsatte premieintäkterna att öka kraftigt, även om takten avtog och landade på 58 procent jämfört med tredje kvartalet förra året. Bruttopremieintäkterna uppgick till 181 mn euro.

I Danmark var bruttopremieintäkterna 22 procent högre än under samma period 2007. Den danska verksamheten lyckades locka till sig nya företagskunder, vilket bidrog till premieökningen.

Lifes kundverksamhet genererade en intäkt på 64 mn euro under tredje kvartalet, ned med 26 procent jämfört med samma period förra året. Rörelseresultatet uppgick till 11 mn euro, en minskning med 70 procent. Resultatet från Lifes kundverksamhet ingår i Life & Pensions produktresultat, se sidan 32.

## Övrigt

Övrig kundverksamhet utgörs av Capital Markets Products resultat, som inte allokeras till Nordic Banking eller Institutional & International Banking. Capital Markets Products produktresultat presenteras på sidan 29.

Intäkter och nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde var lägre under tredje kvartalet 2008 än förra året, till följd av krisen på finansmarknaderna.

## Övrig kundverksamhet, per enhet

Miljoner euro	Summa		International Private Banking & Funds					
	kv3	kv3	Life		Övrigt			
	2008	2007	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
Räntenetto	12	16	11	10	0	0	1	6
Avgifts- och provisionsnetto	25	34	14	22	26	21	-15	-9
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	18	46	0	3	29	58	-11	-15
Resultatandelar i intresseföretag	0	0	0	0	0	0	0	0
Övriga rörelseintäkter	4	5	0	4	4	1	0	0
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>59</b>	<b>101</b>	<b>25</b>	<b>39</b>	<b>59</b>	<b>80</b>	<b>-25</b>	<b>-18</b>
Personalkostnader	-110	-99	-12	-13	-30	-25	-68	-61
Övriga kostnader	-2	-1	-7	-5	-17	-17	22	21
Avskrivningar	-2	-2	-1	-1	-1	-1	0	0
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-114</b>	<b>-102</b>	<b>-20</b>	<b>-19</b>	<b>-48</b>	<b>-43</b>	<b>-46</b>	<b>-40</b>
Kreditförluster	0	0	0	0	0	0	0	0
Nettoreultat vid försäljning av materiella och immateriella anläggningstillgångar	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rörelseresultat</b>	<b>-55</b>	<b>-1</b>	<b>5</b>	<b>20</b>	<b>11</b>	<b>37</b>	<b>-71</b>	<b>-58</b>
<b>Balansräkning, miljarder euro</b>								
Utlåning till allmänheten	16	12	2	2	2	1	12	9
Övriga tillgångar	36	37	1	2	35	35	0	0
<b>Summa tillgångar</b>	<b>52</b>	<b>49</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>37</b>	<b>36</b>	<b>12</b>	<b>9</b>
In- och upplåning från allmänheten	11	7	2	3	3	1	6	3
Övriga skulder	40	41	1	1	33	34	6	6
<b>Summa skulder</b>	<b>51</b>	<b>48</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>36</b>	<b>35</b>	<b>12</b>	<b>9</b>
Economic capital	1	1	0	0	1	1	0	0

## Group Corporate Centre

- **Fortsatt fördel av en stark och diversifierad upplåningsbas**
- **Försiktig likviditetshantering**
- **Volatila finansmarknader fick en begränsad effekt på förvaltningsresultatet**

### Affärsutveckling

I ett extremt marknads läge har Nordea och Group Treasury fortsatt att dra nytta av sin fokusering på försiktig likviditetshantering och låg investeringsrisk.

Trots det mycket svåra läge som rådde i finansbranschen under tredje kvartalet kunde Nordea bedriva sin upplåningsverksamhet utan alltför höga kostnader.

Nordea har lyckats upprätthålla sin position på den korta interbankmarknaden och ser en fortsatt koncentration till kvalitet. Alla Nordeas kortfristiga program har gett goda resultat, även om volymerna gått ner något.

Vad gäller de långfristiga papperen har marknaden för säkerställda obligationer i Danmark och Sverige alltså fungerat i den internationella turbulensen, om än på en lägre nivå. Nordea emitterade under perioden hypoteksobligationer i Danmark och Sverige till ett värde av 5,4 md euro. Det visar återigen värdet av att ha tillgång till stora hemmamarknader i oroliga tider.

De internationella primärmarknaderna för säkerställda obligationer och obligationslån har periodvis legat i princip nere, varvat med korta perioder av emissioner från aktörer med hög kreditvärdighet. Nordea genomförde två emissioner under perioden.

I slutet av juli emitterade Nordea en 5-årig rullande facilitet på 5 md dollar på den amerikanska marknaden, och i början av september emitterade Nordea ett daterat förlagslån på 500 mn euro på den europeiska marknaden,

till en kurs på Libor + 170 räntepunkter. Den rullande faciliteten är en av de större på den amerikanska marknaden och har en första kupongkurs på Libor +35 räntepunkter. Det daterade förlagslånet stängde efter bara två timmar, när över 100 investerare tecknat sig för totalt 1,3 md euro. Det starka gensvaret för båda emissionerna visar tydligt att investerarna har förtroende för Nordea och kvaliteten på Nordeas tillgångar.

Per den 30 september uppgick prisrisken i Group Treasurys räntepositioner, beräknad som VaR, till 58 mn euro, att jämföra med 43 mn euro i slutet av juni 2008. Den aktierelaterade risken, mätt som VaR, uppgick till 4 mn euro, att jämföra med 5 mn euro i slutet av juni 2008.

Den strukturella ränterisken (SIIR) uppgick till 204 mn euro, under antagande om att marknadsräntorna stiger med 100 punkter, och -232 mn euro om de sjunker med 100 punkter.

I linje med sin försiktiga likviditetshantering har Nordea genomfört en värdepapperiseringstransaktion för delar av sin finska bolåneportfölj, som ger möjlighet till pantsättning hos ECB. Portföljen består av högklassiga bolån. Kunderna påverkas inte av transaktionen. Transaktionen på 7,5 md euro slutfördes den 17 oktober.

### Resultat

Group Corporate Centres rörelseresultat sjönk under tredje kvartalet till 48 mn euro, att jämföra med 115 mn euro under samma period 2007. Nedgången berodde på lägre nettoresultat av finansiella poster och lägre räntenetto. Nettoresultatet av finansiella poster påverkades främst av kursökningen på 60 mn euro på noterade och onoterade aktier, exempelvis OMX-aktien, under tredje kvartalet 2007, samt på effekter från vidgade kreditsspreader. Räntenettet påverkades av ökade upplåningskostnader.

### Group Corporate Centres nyckeltal per kvartal

	kv3 2008	kv2 2008	kv1 2008	kv4 2007	kv3 2007
Miljoner euro					
Räntenetto	6	20	39	30	32
Avgifts- och provisionsnetto	-2	0	-1	-2	-2
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	44	-56	19	10	81
Resultatandelar i intresseföretag	0	0	0	0	1
Övriga rörelseintäkter	0	-1	1	1	3
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>48</b>	<b>-37</b>	<b>58</b>	<b>39</b>	<b>115</b>
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-32</b>	<b>-33</b>	<b>-39</b>	<b>-40</b>	<b>-34</b>
<b>Rörelseresultat</b>	<b>16</b>	<b>-70</b>	<b>19</b>	<b>-1</b>	<b>81</b>
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	241	235	238	232	238



## Kundsegment

Den finansiella rapporteringen kompletteras med en presentation av affärsutvecklingen och intäkts-, volym- och marginalutvecklingen för de största kundsegmenten. Segmenten är indelade i företagskunder och privatkunder liksom nordiska kunder och övriga kunder. Redovisade kundsegment omfattar inte koncernens samtliga volymer eller resultat.

### Företagskunder

Likviditeten på kapitalmarknaderna har minskat successivt under marknadsturbulensen. Tack vare en stark upplåningsposition och en solid balansräkning kunde Nordea stödja sina kunder i ett svårt marknadsläge. Fokus har legat på att bygga på relationsstrategin och den väl etablerade försiktiga riskhanteringen och därigenom öka volymerna på ett kontrollerat sätt och fortsätta att förskjuta tyngdpunkten i intäktsökningen från volymer till marginaler.

Strategin är att erbjuda de kunder som har Nordea som sin huvudbank ett bra pris som speglar risken och de stigande upplåningskostnaderna, mot att kunderna låter Nordea ta hand om en rimlig del av deras affärer. Strategin har resulterat i att volymökningen planat ut på en tillfredsställande nivå, medan utlåningsmarginalerna ökar.

Nordea fortsatte att hjälpa företagskunder skydda sig mot marknadsrisk på volatila marknader, vilket ledde till ökade intäkter från riskhanteringsprodukter.

### Corporate Merchant Banking och Stora företag

Kunderna i de två översta företagssegmenten, Corporate Merchant Banking och Stora företagskunder, svarade för 52 procent av de samlade intäkterna på företags- och finansinstitutssidan. Intäktsökningen i dessa segment var 29 procent jämfört med tredje kvartalet 2007.

Strategin är att tillhandahålla kvalificerade tjänster från olika kompetenscentra. Kunderna inom Corporate Merchant Banking betjänas från en central enhet i varje land medan kunderna i segmentet Stora företag betjänas från 63 företagsenheter i de större städerna.

I enlighet med husbankfilosofin höll Nordea fast vid villkoret att de största kunderna ska överlåta en maximal del av sina affärer till Nordea och köpa alla sina produkter av Nordea för att få Nordeas stöd.

### Övriga företagskunder

Kunderna i övriga företagssegment betjänas av ett antal utvalda kontor. Intäkterna från dessa segment ökade med 2 procent, vilket speglar den kontrollerade volymökningen och marginalökningarna.

I enlighet med husbankfilosofin höll Nordea fast vid att en fortsatt relation förutsätter att kunden anförtror samtliga sina bankaffärer till Nordea.

### Företagskunder inom New European Markets

Volymerna i företagssegmentet växte även under tredje kvartalet. Utlåningen uppgick till 10,3 md euro. Tillväxten stöddes av en stark utveckling i Orgresbank. Nordea har fortsatt att stärka sin position bland stora företagskunder i Ryssland, och tog hem en rad stora mandat under perioden. Även Polen noterade en robust tillväxt.

Ökningen i utlåningen till företag i Baltikum hänför sig främst till befintliga inhemska kunder och kunder med nordisk anknytning. Andelen Nordenrelaterad utlåning i Baltikum är nu klart över 25 procent.

Utlåningsmarginalerna fortsatte att öka under perioden, främst till följd av att siffrorna sedan årsskiftet innefattar Orgresbank. I Ryssland är marginalerna på företagsutlåning betydligt högre än i Polen och Baltikum. Inlåningen ökade med 36 procent jämfört med tredje kvartalet 2007, och stödde den kraftiga intäktsökningen: upp 74 procent till 73 mn euro under perioden.

### Privatkunder

De översta segmenten, Nordic Private Banking och Förmånskunder, svarade för 65 procent av intäkterna från privatkunder.

### Nordic Private Banking

Inom Private Banking, toppsegmentet på privatsidan, ökade kundstocken med 10 procent och periodens nettoinflöde av kapital slutade på 0,8 md euro.

Den ihållande turbulensen på börserna försatte Nordic Private Bankings intäkter under ökad press under perioden. De sjönk med 4 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Intäktsmarginalerna ökade dock med 0,07 procentenheter jämfört med tredje kvartalet 2007. Förvaltad kapital minskade till 40 md euro på grund av marknadsnedgången.

Aktivitetsnivån bland kunderna förblev hög under perioden. Kundernas högsta prioritet var att minska sin exponering mot aktiemarknaderna och flytta sina innehav till sparkonton. Räntenettet ökade därför med 16 procent, medan provisionsnettot minskade med 10 procent jämfört med samma period 2007.

Nordic Private Bankings kundbas fortsatte att växa under tredje kvartalet. Bland de nya kunderna fanns både Nordic Banking-kunder som kvalificerat sig till Private Banking och nya kunder som värvats från konkurrenter. Inflöde av kunder från mindre konkurrenter märktes mest i de övre private banking-segmenten.

### Förmånskunder

Segmentet förmånskunder uppnår långsiktig lönsam tillväxt genom ökad försäljning av alla produkter i sortimentet. Intäktsökningen bland förmånskunderna var 6 procent jämfört med samma kvartal i fjol.

Oron på börserna ledde till kraftigt sjunkande intäkter från bland annat avgifter på sparande. Volymerna på sparkonton ökade med 19 procent, tack vare en anpassning av produktmixen för att klara den ökade konkurrensen.

Kunder som blir förmånskunder erbjuds Nordeas högsta servicenivå och bästa priser. De lägre marginalerna för förmånskunder uppvägs mer än väl av ökad produktförsäljning.

Satsningen på att tillvarata potentialen i kundbasen fortsätter att bära frukt. Antalet förmånskunder steg med 5 procent jämfört med för ett år sedan. Omkring 20 procent av de nya förmånskunderna är nya kunder i Nordea, vilket vittnar om attraktionskraften i Nordeas fördelsprogram. Till följd av den finansiella turbulensen och i synnerhet de problem som drabbat en del mindre banker ökade antalet nya kunder mot slutet av tredje kvartalet.

Bolånemarginalerna utgör en chans i rådande marknadsläge. I Sverige och Finland var Nordea först ut med att öka bolånemarginalerna, och fick snittmarginalen på hela lånestocken att vända uppåt.

Satsningen på att hålla fler proaktiva kundmöten går vidare. Fokus är att öka proaktiviteten gentemot förmånskunder nu när marknadsläget är besvärligt.

### **Övriga privatkunder**

För segmentet Övriga privatkunder är strategin att i första hand få dem att bli förmånskunder och i andra hand bibehålla en stabil intäktsnivå. Intäkstillväxten från detta segment var oförändrad jämfört med tredje kvartalet förra året.

Riskindikatorerna för alla privatkunder förblev stabila och låga under perioden.

### **Privatkunder inom New European Markets**

Affärerna med segmentet privatkunder utvecklades fortsatt starkt under tredje kvartalet. Utlåningen uppgick till 4,3 md euro, en ökning med 59 procent jämfört med tredje kvartalet 2007. Tillväxten var särskilt stark i Polen, bland annat tack vare det utbyggda kontorsnätet. Inlåningen utvecklades positivt under perioden och ökade med 50 procent. Nordea hade i slutet av perioden 696 000 kunder, en ökning med 27 procent jämfört med för ett år sedan, medan antalet förmånskunder steg med 53 procent. Att värva nya förmånskunder är en central del i strategin gentemot privatkunder. Intäkterna steg under perioden till 29 mn euro, en ökning med 61 procent jämfört med tredje kvartalet 2007.

Företagskunder och finansinstitut, nyckeltal<sup>1</sup>

	Corporate Merchant Banking och stora företagskunder		Övriga företagskunder		Nordiska företagskunder	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
<b>Antal kunder, 1 000-tal</b>	23	20				
<b>Intäkter, mn euro</b>	518	401	228	224	746	624
<b>Volymer, md euro<sup>1</sup></b>						
Utlåning	85,8	71,1	25,8	26,4	111,6	97,5
Inlåning	34,1	28,3	20,4	18,5	54,5	46,8
<b>Marginaler, %</b>						
Utlåning	0,94	0,82	1,00	0,97	0,96	0,88
Inlåning	0,55	0,51	1,68	1,64	0,95	0,98

	New European Markets Företagskunder <sup>2</sup>		Shipping-kunder		Finansinstitut		Företag och finansinstitut Summa	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
<b>Antal kunder, 1 000-tal</b>	75	66	2	2	1	1		
<b>Intäkter, mn euro</b>	73	42	82	59	89	85	990	810
<b>Volymer, md euro<sup>1</sup></b>								
Utlåning	10,3	5,3	13,6	10,1	2,5	2,9	137,9	115,7
Inlåning	3,0	2,2	5,7	5,6	15,7	15,7	78,9	70,3
<b>Marginaler, %</b>								
Utlåning	1,67	1,07	1,09	0,91	0,60	0,38	1,02	0,88
Inlåning	1,39	1,43	0,44	0,39	0,39	0,31	0,82	0,80

<sup>1</sup> Volymer är exklusive repor och omvända repor.

<sup>2</sup> Marginalerna för tredje kvartalet 2007 omfattar inte Ryssland.

## Privatkunder, nyckeltal

	Nordic Private Banking		Förmåns-kunder		Övriga privat-kunder		Nordiska privat-kunder	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
<b>Antal kunder, 1 000-tal</b>	82	75	2 494	2 379				
<b>Intäkter, mn euro</b>	78	81	491	463	254	254	824	798
<b>Volymer, md euro</b>								
Utlåning	4,5	3,8	94,0	86,4	11,5	11,9	110,1	102,1
Inlåning	6,4	4,8	42,0	37,4	16,9	17,6	65,1	59,8
Kapital under förvaltning	40,2	46,1						
<b>Marginaler, %</b>								
Utlåning	0,69	0,64	0,86	0,77	2,42	2,34	1,05	0,99
Inlåning	0,73	0,75	1,58	1,47	2,78	2,49	1,83	1,82

	New European Markets Privatkunder		International Private Banking		Privat-kunder Summa	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
<b>Antal kunder, 1 000-tal</b>	696	550	12	11		
<b>Intäkter, mn euro</b>	29	18	17	23	870	839
<b>Volymer, md euro</b>						
Utlåning	4,3	2,7	1,1	1,6	115,5	106,4
Inlåning	1,5	1,0	1,9	2,0	68,7	62,8
Kapital under förvaltning			7,9	9,8		
<b>Marginaler, %</b>						
Utlåning	1,47	1,28	0,64	0,80	1,06	0,99
Inlåning	1,17	1,63	0,58	0,66	1,78	1,78

## Produktgrupper

För produktgrupperna utlåning och inlåning presenteras volymer, intäkter och marginaler. För andra stora produktgrupper presenteras intäkter och i vissa fall produktresultat. Presentationen omfattar såväl Norden som nya europeiska marknader och övriga marknader. Redovisade produktgrupper omfattar inte koncernens samtliga volymer eller resultatposter.

### Utlåning till företag

Intäkterna från utlåning till företag fortsatte att öka kraftigt under tredje kvartalet, främst till följd av en volymtillväxt på 22 procent och ökade marginaler. Intäktsökningen var 45 procent. Kundaktiviteten var fortsatt hög inom alla områden och marknadsandelarna ökade. Som ett resultat av Nordeas systematiska arbete att uppnå rätt nivå på riskpremien förbättrades marginalerna med 0,07 procentenheter till 0,92 procentenheter jämfört med tredje kvartalet i fjol, och förstärktes jämfört med föregående kvartal.

### Bolån till privatkunder

Intäkterna från bolån till privatpersoner ökade med hela 27 procent tack vare en volymtillväxt på 10 procent och ökade marginaler. Marginalerna förbättrades under kvartalet med 0,11 procentenheter till 0,64 procentenheter jämfört med tredje kvartalet 2007.

### Konsumtionslån

Den positiva utvecklingen inom övriga konsumtionslån fortsatte med en intäktstillväxt på 7 procent och en volymtillväxt på 9 procent. Marginalerna var oförändrade.

### Inlåning från företag och privatkunder

Intäkterna fortsatte att öka inom både företags- och privatinlåning. Tillväxten blev 2 respektive 14 procent, exklusive säkrade intäkter inom Group Treasury. Volymerna ökade kraftigt tack vare förmånliga sparkonton och en omfördelning från retailfonder. Genomsnittsmarginalerna var i stort sett oförändrade trots hård priskonkurrens.

### Betalningar

Nordea fortsatte att vinna marknadsandelar i segmentet stora företag. Konkurrensen förblev emellertid hård, och medförde prispress. Följden blev att intäkterna minskade med 2 procent jämfört med tredje kvartalet 2007.

### Kort

Användningen av kort liksom antalet utfärdade kort fortsatte att öka under tredje kvartalet. Intäkterna minskade emellertid med 5 procent jämfört med tredje kvartalet i fjol till följd av stigande kostnader för utfärdande och lägre genomsnittliga årsavgifter.

### Garantier och rembuser

Intäkterna från garantier och rembuser ökade under tredje kvartalet med 19 procent jämfört med motsvarande kvartal i fjol. Garantiverksamheten gynnades fortsättningsvis av turbulensen på marknaderna, och affärsaktiviteten förblev hög.

## Produktgrupper, nyckeltal

	Företag - utlåning		Privatkunder - bolån				Företag - inlåning		Privatkunder - inlåning	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Volym, md euro	131,2	107,7	90,1	81,9	20,6	19,0	78,9	70,3	68,7	62,8
Intäkter, mn euro <sup>1</sup>	439	302	171	135	168	157	158	155	274	240
Marginaler, %	0,92	0,85	0,64	0,53	2,78	2,79	0,82	0,80	1,78	1,78

<sup>1</sup> Intäkterna är exklusive säkrade intäkter.

	Betalningar		Kort		Garantier och rembuser		Capital Markets Products		Savings Products & Asset Management		Life & Pensions	
	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3	kv3
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Miljoner euro												
Intäkter	105	107	64	67	37	31	281	240	154	200	94	105
Kostnader							-109	-94	-73	-74	-47	-43
Distributionskostnader							-2	-4	-34	-37	-3	-4
Produktresultat							<b>170</b>	<b>142</b>	<b>47</b>	<b>89</b>	<b>44</b>	<b>58</b>

<sup>2</sup> Exklusive kreditförluster

## Capital Markets Products

- Svårt marknadsläge
- Fortsatt hög kundaktivitet
- Efterfrågan särskilt hög på riskhanteringsprodukter för företag och institutionella kunder, mer dämpad på tillgångsprodukter
- Tillfredsställande produktresultat

### Affärsutveckling

Tredje kvartalet dominerades av svåra marknadsförhållanden med fallande aktiemarknader, kreditoro och extrem ränte- och valutavolatilitet. Detta innebar naturligtvis stora utmaningar för verksamheten, framför allt i fråga om att utföra kundorder och hantera risker på illikvida marknader.

Den internationella investmentbanken Lehman Brothers konkursansökan fick stor effekt på marknaden. Även Capital Markets Products (CMP) har handlat med Lehman Brothers som motpart. Men Lehman Brothers ansökan om konkursskydd har fått en begränsad effekt på CMP och de ekonomiska konsekvenserna har varit små.

Positivt är att de senaste kvartalens höga kundaktivitet inom Markets höll i sig, fortfarande med fokus på riskhanteringsprodukter. Precis som under tidigare kvartal efterfrågade företagskunderna riskhanteringsprodukter

inom alla produktgrupper, och aktiviteten var hög för valutor, räntor, aktier och råvaror. Även institutionella kunder efterfrågade i hög grad den här typen av produkter i slutet av kvartalet, i synnerhet på aktie-, ränte- och valutaområdet.

För tillgångsprodukter var efterfrågan mer dämpad. Markets satsning på aktier har emellertid resulterat i större marknadsandel för Nordea. Även aktiviteten inom corporate finance var relativt hög.

Primärmarknaderna låg i princip nere under större delen av kvartalet. Men på marknaden för syndikerade lån var aktiviteten hög, och CMP bibehöll sin ledande ställning på den nordiska marknaden.

### Resultat

Den höga kundaktiviteten bidrog till ett tillfredsställande produktresultat på 170 mn euro, vilket var 20 procent högre än tredje kvartalet i fjol. Intäkterna påverkades positivt av den fortsatt höga kundaktiviteten i alla segment, dock mot bakgrund av det osäkra marknadsläget. Den negativa resultateffekten från kreditriskrelaterade verkligt värde-justeringar och förluster i samband med Lehman Brothers ansökan om konkursskydd uppgick till cirka 50 mn euro under tredje kvartalet.

## Capital Markets Products, produktresultat

	kv3	kv2	kv1	kv4	kv3
Miljoner euro	2008	2008	2008	2007	2007
Räntenetto	86	75	67	67	67
Avgifts- och provisionsnetto	67	65	53	63	54
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	128	194	193	189	119
Övriga rörelseintäkter	0	0	0	1	0
<b>Summa intäkter</b>	<b>281</b>	<b>334</b>	<b>313</b>	<b>320</b>	<b>240</b>
Personalkostnader	-68	-82	-72	-74	-61
Övriga kostnader	-41	-38	-35	-41	-33
Avskrivningar	0	0	0	0	0
<b>Rörelsekostnader</b>	<b>-109</b>	<b>-120</b>	<b>-107</b>	<b>-115</b>	<b>-94</b>
Distributionskostnader	-2	-5	-5	-8	-4
Kreditförluster	0	0	-11	0	0
<b>Produktresultat</b>	<b>170</b>	<b>209</b>	<b>190</b>	<b>197</b>	<b>142</b>
K/I-tal, %	39	36	34	36	39
Economic capital, md euro	1,3	0,8	1,2	1,1	1,2
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	1 590	1 567	1 537	1 501	1 468

## Savings Products & Asset Management

- **Nettoinflöde på 0,6 md euro, trots turbulens på finansmarknaderna**
- **Private Banking bidrog starkt till nettoinflödet**
- **Intäkter och produktresultat sjönk till följd av minskat förvaltad kapital och lägre genomsnittsmarginal**

### Affärsutveckling

Tredje kvartalet kännetecknades av volatila finansmarknader och ökad riskaversion bland kunderna. Följden blev att Nordeas förvaltade kapital minskade till 139 md euro, främst på grund av nedgången på marknaden. Nettoinflödet uppgick till 0,6 md euro under kvartalet.

De stigande riskpremierna på marknaden påverkade avkastningen negativt, framför allt för ränteprodukter med exponering mot penning- eller kredit-/bolånemarknaden. Därmed har 35 procent av portföljgrupperna hittills i år överträffat sina jämförelseindex. För aktiemandaten var den relativa avkastningen bättre. Framför allt de produkter som utformats för att motverka hög volatilitet, t ex Stabila Aktier, visade att de kan överträffa index även under svåra förhållanden.

Finanskrisen har gjort privatkunderna allt mindre riskbenägna och de flydde till säkra produkter. Nordea hanterade turbulensen på marknaden på ett bra sätt, och nysparandet bland privatkunder var 1,6 md euro under tredje kvartalet. Stämningen bland mindre investerare i hela Norden gjorde också att huvuddelen av inflödet skedde till sparkonton. För retailfonder noterades ett nettoutflöde på 0,7 md euro, huvudsakligen för penningmarknads- och räntefonder. Den här utvecklingen vittnar om övergången från lågriskfonder till Nordeas sparkonton med förmånliga räntor och statlig insättningsgaranti.

Den institutionella kapitalförvaltningen fortsatte att utvecklas positivt under tredje kvartalet. Nettoinflödet var 0,1 md euro, och förvaltad kapital uppgick till 25 md euro. Till kvartalets nettoinflöde bidrog både ett ökat inflöde från befintliga kunder och ett flertal nya mandat i såväl Norden som internationellt.

Nordic Private Banking bidrog rejält till det totala nettoinflödet med 0,8 md euro, trots de starkt volatila finansmarknaderna. Förvaltad kapital uppgick till 40 md euro, en minskning med 2 md euro till följd av nedgången på marknaden. Kundbasen fortsatte att öka, och tredje kvartalet kännetecknades av hög aktivitet bland kunder som ville minska exponeringen mot aktiemarknaden och flytta mer kapital till sparkonton (se sidan 25 för ytterligare information om Nordic Private Banking).

Även International Private Banking redovisade under kvartalet ett nettoinflöde, på 0,1 md euro, och en ökad kundbas. European Fund Distribution lyckades stå emot finansorn och redovisade ett nettoflöde på noll. Förvaltad kapital för International Private Banking och European Fund Distribution minskade emellertid till 10,0 md euro till följd av nedgången på marknaden (se sidan 22 för ytterligare information om International Private Banking & Funds).

Inom Life & Pensions bidrog ökade premieintäkter med 0,3 md euro till det totala nettoinflödet under kvartalet, och förvaltad kapital uppgick vid utgången av tredje kvartalet till 37 md euro (se sidan 32 för ytterligare information om Life & Pensions).

### Resultat

Savings Products & Asset Managements intäkter härrör från fonder, internationell private banking och institutionella mandat, bland annat livförsäkringsmandat (90 md euro i förvaltad kapital), samt från en rad sparprodukter som inte hänför sig till förvaltad kapital.

Intäkterna under tredje kvartalet var 154 mn euro, en minskning med 23 procent jämfört med samma kvartal i fjol. Intäktsminskningen berodde huvudsakligen på att förvaltad kapital minskade med 19 md euro. Men även en minskad intäktsmarginal med 6 punkter jämfört med tredje kvartalet förra året och en negativ avkastning på så kallat såddkapital påverkade kvartalets intäkter negativt.

Det finns tre faktorer som förklarar de minskade intäktsmarginalerna under kvartalet. För det första: fortsatt obalans i försäljningsmixen, d v s utflödet från retailfonderna i kombination med positiv institutionell försäljning, påverkade intäktsmarginalen negativt, eftersom marginalerna på retailfonder är högre än marginalerna inom institutionell försäljning. För det andra: negativ avkastning på aktiemarknaden gjorde att tillgångsklassen aktier minskade ytterligare, ner 2 procentenheter jämfört med andra kvartalet i år och 10 procentenheter jämfört med tredje kvartalet i fjol. Minskningen påverkade intäktsmarginalen negativt eftersom marginalen på aktier är förhållandevis hög jämfört med andra tillgångsslag. Och för det tredje: stagnation på marknaden för placeringsprodukter till följd av oron på finansmarknaden resulterade i lägre marginal på transaktionsintäkter.

Produktresultatet sjönk med 42 mn euro eller 47 procent jämfört med samma kvartal i fjol. Det minskade produktresultatet är en direkt följd av lägre intäkter. Kostnaderna sjönk nämligen med 1 procent jämfört med samma kvartal i fjol till följd av lägre personalkostnader.

## Förvalt kapital, volymer och nettoinflöden

Miljarder euro	kv3	kv3	kv2	kv1	kv4	kv3
	2008	Nettoinflöde	2008	2008	2007	2007
Nordiska retailfonder	26,7	-0,7	29,6	30,3	34,4	36,7
European Fund Distribution	2,1	0,0	2,4	2,5	3,6	4,5
Private Banking						
Nordic Private Banking	40,2	0,8	41,9	41,6	45,7	46,1
International Private Banking	7,9	0,1	8,3	8,9	9,6	9,8
Institutionella kunder	25,0	0,1	25,7	25,9	24,9	26,9
Life & Pensions	37,0	0,3	37,7	37,6	38,8	38,9
<b>Summa</b>	<b>138,9</b>	<b>0,6</b>	<b>145,6</b>	<b>146,8</b>	<b>157,1</b>	<b>162,9</b>

## Savings Products &amp; Asset Management, nyckeltal per kvartal

Miljoner euro	kv3	kv2	kv1	kv4	kv3
	2008	2008	2008	2007	2007
Räntenetto	13	13	17	14	12
Avgifts- och provisionsnetto	142	148	154	200	185
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	-1	5	-2	3	3
Resultatandelar i intresseföretag	0	0	0	0	0
Övriga rörelseintäkter	0	0	0	0	0
<b>Summa intäkter</b>	<b>154</b>	<b>166</b>	<b>169</b>	<b>217</b>	<b>200</b>
<i>varav från förvalt kapital</i>	<i>129</i>	<i>136</i>	<i>146</i>	<i>184</i>	<i>168</i>
Personalkostnader	-37	-39	-39	-42	-41
Övriga kostnader	-36	-36	-35	-40	-33
<b>Rörelsekostnader</b>	<b>-73</b>	<b>-75</b>	<b>-74</b>	<b>-82</b>	<b>-74</b>
Distributionskostnader i Nordic Banking	-34	-35	-35	-37	-37
<b>Produktresultat</b>	<b>47</b>	<b>56</b>	<b>60</b>	<b>98</b>	<b>89</b>
<i>varav intäkter inom Nordic Banking</i>	<i>115</i>	<i>117</i>	<i>133</i>	<i>146</i>	<i>141</i>
K/I-tal, %	70	66	64	55	56
Intäkter från förvalt kapital, marginal (%)	0,55	0,56	0,59	0,70	0,61
Kapital under förvaltning, md euro <sup>1</sup>	90	94	97	103	109
<i>varav (%)</i>					
<i>Aktier</i>	<i>31</i>	<i>33</i>	<i>32</i>	<i>39</i>	<i>41</i>
<i>Räntepapper och Övrigt</i>	<i>69</i>	<i>67</i>	<i>68</i>	<i>61</i>	<i>59</i>
Economic capital	259	259	143	143	143
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	1 089	1 069	1 062	1 040	1 027

<sup>1</sup> Skillnaden gentemot totalt förvalt kapital, 138,9 md euro, hänför sig till tillgångar inom Nordic Private Banking och Life & Pensions, som inte förvaltas av Savings Products & Asset Management.

## Life & Pensions

- **Åtgärder vidtagna för att minska riskexponeringen**
- **Bruttopremieintäkterna ökade 15 procent**
- **Finansorn påverkade produktresultatet som sjönk 24 procent**

### *Affärsutveckling*

Tredje kvartalet präglades av turbulens på finansmarknaden. Under perioden vidtogs åtgärder för att minska den allmänna riskexponeringen. Trots de finansiella svårigheterna landade avkastningen på 0 procent under perioden. Nya regler för redovisning av skulder till marknadsvärde infördes i Finland, vilket föranledde en omklassificering och omräkning av de finansiella reserverna för andra och tredje kvartalet. Därmed landade tredje kvartalets finansiella reserver på 1 600 mn euro, eller 6,9 procent av avsättningarna i livförsäkringsrörelsen. Det är en nedgång med 2 procentenheter från andra kvartalet.

Bruttopremieintäkterna ökade fortsatt stadigt med 15 procent jämfört med samma kvartal i fjol och uppgick till 1 045 mn euro. Den underliggande tillväxten var hög jämfört med föregående år, eftersom en engångshändelse i Norge bidrog till extremt höga bruttopremieintäkter under tredje kvartalet 2007. Intäktsökningen kom huvudsakligen från traditionella produkter i Danmark, Sverige och Polen. Försäljningen i Finland fortsatte att öka efter lanseringen av Selekt Capital under andra kvartalet 2008.

Högre premieintäkter bidrog till ett totalt nettoinflöde under kvartalet på 0,3 md euro, och förvaltat kapital uppgick vid utgången av tredje kvartalet till 37 md euro.

### *Resultat*

Life & Pensions resultat fortsatte att påverkas av den stigande oron på finansmarknaden. Produktresultatet landade på 44 mn euro, en minskning med 24 procent jämfört med tredje kvartalet i fjol. Resultatet för Life & Pensions påverkades framför allt av en marknadsvärderingsförlust till följd av ökade bospreader och stora ersättningskrav inom sjuk- och olycksfallsförsäkringar.



## Life &amp; Pensions, nyckeltal per kvartal

Miljoner euro	kv3 2008	kv2 2008	kv1 2008	kv4 2007	kv3 2007
<b>Resultatdrivande poster</b>					
Traditionell livförsäkring:					
Avgifter/vinstdelning	20	26	31 <sup>1</sup>	59	39
Bidrag från kostnadsresultat	-8	-1	-3	-1	0
Bidrag från riskresultat	8	12	6	11	7
Avkastning på eget kapital och övrigt resultat	7	6	11 <sup>1</sup>	12	-1
Resultat traditionell livförsäkring	27	43	45	81	45
Resultat fondförsäkring	20	16	14	14	17
Beräknade distributionskostnader i Nordic Banking	-3	-3	-4	-4	-4
<b>Produktresultat</b>	<b>44</b>	<b>56</b>	<b>55</b>	<b>91</b>	<b>58</b>
varav intäkter inom Nordic Banking	<b>31</b>	<b>31</b>	<b>28</b>	<b>33</b>	<b>28</b>
<b>Nyckeltal</b>					
Premieintäkter (f.e.r.)	1 045	1 197	1 078	1 038	905
varav från traditionell livförsäkring	670	733	628	646	498
varav från fondförsäkring	375	464	450	392	407
Rörelsekostnader	47	52	48	51	42
Placeringstillgångar:					
Obligationer	17 063	16 658	16 418	15 799	15 994
Aktier	3 179	3 645	3 807	4 772	4 855
Alternativa placeringar	2 848	2 789	2 736	2 788	2 700
Fastigheter	3 114	3 143	3 158	3 178	3 094
Fondförsäkring	6 578	7 002	6 896	7 349	7 498
<b>Summa placeringstillgångar</b>	<b>32 782</b>	<b>33 237</b>	<b>33 014</b>	<b>33 885</b>	<b>34 141</b>
Kapitalavkastning, %	0,0	-0,4	-1,5	0,4	1,3
Försäkringstekniska avsättningar	30 116	31 410	31 227	32 118	32 442
varav finansiella reserver <sup>2</sup>	1 600	2 035	1 491	2 231	2 451
Economic capital	1 051	1 084	1 096	1 136	1 121
Antal anställda (omräknat till heltidstjänster)	1 350	1 327	1 292	1 252	1 258

<sup>1</sup> Första kvartalet 2008 har räknats om mellan Avgifter/vinstledning och Avkastning på eget kapital och övrigt resultat.

<sup>2</sup> De finansiella reserverna för tredje och andra kvartalet har räknats om på grund av införandet av nya regler för redovisning av skulder till marknadsvärde i Finland. Även de totala finansiella reserverna har omklassificerats.









## Resultaträkning

Mn euro	Not	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
<b>Rörelseintäkter</b>						
Ränteintäkter		4 335	3 259	12 162	9 379	12 909
Räntekostnader		-3 039	-2 167	-8 455	-6 240	-8 627
Räntenetto		1 296	1 092	3 707	3 139	4 282
Avgifts- och provisionsintäkter		631	683	1 942	2 057	2 734
Avgifts- och provisionskostnader		-151	-152	-449	-443	-594
Avgifts- och provisionsnetto		480	531	1 493	1 614	2 140
Nettoreultat av finansiella poster till verkligt värde	2	221	264	703	893	1 209
Andelar i intresseföretags resultat		-25	10	-21	29	41
Övriga rörelseintäkter		24	17	67	69	214
<b>Summa rörelseintäkter</b>		<b>1 996</b>	<b>1 914</b>	<b>5 949</b>	<b>5 744</b>	<b>7 886</b>
<b>Rörelsekostnader</b>						
Allmänna administrationskostnader:						
Personalkostnader		-635	-596	-1 913	-1 773	-2 388
Övriga administrationskostnader		-395	-372	-1 185	-1 146	-1 575
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella tillgångar		-30	-25	-90	-74	-103
<b>Summa rörelsekostnader</b>		<b>-1 060</b>	<b>-993</b>	<b>-3 188</b>	<b>-2 993</b>	<b>-4 066</b>
Kreditförluster	3	-89	13	-146	54	60
Nettoreultat vid försäljning av materiella och immateriella tillgångar		0	-2	0	0	3
<b>Rörelseresultat</b>		<b>847</b>	<b>932</b>	<b>2 615</b>	<b>2 805</b>	<b>3 883</b>
Skatt		-192	-171	-580	-527	-753
<b>Periodens resultat</b>		<b>655</b>	<b>761</b>	<b>2 035</b>	<b>2 278</b>	<b>3 130</b>
<b>Hänförligt till:</b>						
Aktieägare i Nordea Bank AB (publ)		655	759	2 033	2 274	3 121
Minoriteten		0	2	2	4	9
<b>Summa</b>		<b>655</b>	<b>761</b>	<b>2 035</b>	<b>2 278</b>	<b>3 130</b>
Vinst per aktie, euro		0,25	0,29	0,78	0,87	1,20
Vinst per aktie, efter full utspädning, euro		0,25	0,29	0,78	0,87	1,20

## Balansräkning

Mn euro	Not	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
<b>Tillgångar</b>				
Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker		2 628	5 020	1 381
Belåningsbara statsskuldförbindelser mm		9 589	8 503	7 434
Utlåning till kreditinstitut	4	35 427	24 262	33 637
Utlåning till allmänheten	4	272 149	244 682	238 719
Räntebärande värdepapper		37 058	35 472	23 359
Pantsatta finansiella instrument		3 370	4 790	15 084
Aktier och andelar		13 832	17 644	18 487
Derivatinstrument	7	46 146	31 498	32 348
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer		-68	-105	-130
Aktier i intresseföretag		414	366	400
Immateriella tillgångar		2 769	2 725	2 554
Materiella tillgångar		380	342	327
Förvaltningsfastigheter		3 678	3 492	3 346
Uppskjutna skattefordringar		152	191	320
Skattefordringar		314	142	145
Överskott förmånsbestämda pensioner		133	123	88
Övriga tillgångar		9 018	7 724	7 245
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		2 807	2 183	1 988
<b>Summa tillgångar</b>		<b>439 796</b>	<b>389 054</b>	<b>386 732</b>
<i>varav tillgångar för vilka kund bär risken</i>		<i>9 739</i>	<i>11 344</i>	<i>11 129</i>
<b>Skulder</b>				
Skulder till kreditinstitut		42 932	30 077	36 163
In- och upplåning från allmänheten		155 079	142 329	135 036
Skulder till försäkringstagare		31 159	32 280	32 442
Emitterade värdepapper		113 747	99 792	95 601
Derivatinstrument	7	44 382	33 023	34 791
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer		-187	-323	-393
Skatteskulder		428	300	344
Övriga skulder		20 664	22 860	24 014
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		4 341	2 762	3 582
Uppskjutna skatteskulder		874	703	597
Avsättningar		86	73	149
Pensionsförpliktelser		415	462	454
Efterställda skulder		8 072	7 556	7 607
<b>Summa skulder</b>		<b>421 992</b>	<b>371 894</b>	<b>370 387</b>
<b>Eget kapital</b>				
Minoritetsintressen	8	79	78	73
Aktiekapital		2 600	2 597	2 597
Övriga reserver		-265	-160	-117
Balanserade vinstmedel		15 390	14 645	13 792
<b>Summa eget kapital</b>		<b>17 804</b>	<b>17 160</b>	<b>16 345</b>
<b>Summa skulder och eget kapital</b>		<b>439 796</b>	<b>389 054</b>	<b>386 732</b>
För egna skulder ställda säkerheter		24 598	17 841	17 473
Övriga ställda säkerheter		8 372	6 304	441
Ansvarsförbindelser		27 548	24 254	24 635
Derivat åtaganden		4 022 200	3 405 332	3 224 858
Kreditlöften <sup>1</sup>		95 986	81 607	80 652
Övriga åtaganden		4 538	5 399	4 322

<sup>1</sup> Inklusive outnyttjad del av beviljad räkningskredit om 50 740 mn euro (31 dec 2007: 43 437 mn euro, 30 sep 2007: 43 490 mn euro).

## Redogörelse över redovisade intäkter och kostnader

Mn euro	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
Valutakursdifferenser under perioden	-220	167	-26
Valutasäkring	160	-179	-24
Placeringar tillgängliga för försäljning:			
Värdetförändringar som redovisats mot eget kapital	0	6	1
Redovisad i resultaträkningen via avyttring under perioden	-5	-	-
Kassaflödessäkringar:			
Redovisade mot eget kapital	-3	-	-
Skatt på poster som förts direkt mot eget kapital	-37	0	0
Nettointäkt redovisad direkt mot eget kapital	-105	-6	-49
Periodens resultat	2 035	2 278	3 130
<b>Summa periodens redovisade intäkter och kostnader</b>	<b>1 930</b>	<b>2 272</b>	<b>3 081</b>
<b>Hänförligt till:</b>			
Aktieägare i Nordea Bank AB (publ)	1 928	2 268	3 072
Minoriteten	2	4	9
<b>Summa</b>	<b>1 930</b>	<b>2 272</b>	<b>3 081</b>



## Kassaflödesanalys

Mn euro	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
<i>Den löpande verksamheten</i>			
Rörelseresultat	2 615	2 805	3 883
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet	239	967	-292
Betalda inkomstskatter	-516	-579	-591
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändring av den löpande verksamhetens tillgångar och skulder	2 338	3 193	3 000
Förändring av den löpande verksamhetens tillgångar och skulder	-4 289	-1 973	1 419
Kassaflöde från den löpande verksamheten	-1 951	1 220	4 419
<i>Investeringsverksamheten</i>			
Avyttring/förvärv av koncernföretag	-	-32	14
Materiella tillgångar	-106	-93	-139
Immateriella tillgångar	-124	-47	-119
Övriga finansiella anläggningstillgångar	-626	-196	-107
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-856	-368	-351
<i>Finansieringsverksamheten</i>			
Nyemission	3	3	3
Emission/amortering av efterställda skulder	500	-315	-315
Återköp av egna aktier inkl. förändring i handelsportfölj	2	-6	8
Utbetald utdelning	-1 297	-1 271	-1 271
Kassaflöde från finansieringsverksamheten	-792	-1 589	-1 575
<b>Periodens kassaflöde</b>	<b>-3 599</b>	<b>-737</b>	<b>2 493</b>
<b>Likvida medel vid periodens början</b>	<b>7 097</b>	<b>4 650</b>	<b>4 650</b>
Kursdifferens	-96	-10	-46
<b>Likvida medel vid periodens slut</b>	<b>3 402</b>	<b>3 903</b>	<b>7 097</b>
<b>Förändring</b>	<b>-3 599</b>	<b>-737</b>	<b>2 493</b>
<b>Likvida medel</b>	30 sep	30 sep	31 dec
Följande poster ingår i likvida medel (mn euro):	2008	2007	2007
Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker	2 628	1 381	5 020
Utlåning till kreditinstitut betalbar vid anfordran	774	2 522	2 077

Kassatillgångar omfattar lagliga betalningsmedel inklusive utländska sedlar och mynt. Tillgodohavanden hos centralbanker utgörs av tillgodohavanden på konton hos centralbanker och postgiron i myndighetsform, där följande förutsättningar är uppfyllda:

- centralbanken eller postgirot är hemmahörande i det land där institutet är etablerat
- tillgodohavandet kan disponeras fritt när som helst.

Utlåning till kreditinstitut betalbar vid anfordran utgörs av likvida tillgångar som inte representeras av obligationer och andra räntebärande värdepapper.

## Noter till redovisningen

### Not 1 Redovisningsprinciper

Nordeas koncernredovisning upprättas i enlighet med International Financial Reporting Standards (IFRS) som har godkänts av EU. Vidare har kraven på kompletterande informationsgivning enligt lagen (1995:1559) om årsredovisning i kreditinstitut och värdepappersbolag (ÅRKL) och rekommendation RFR1.1, Kompletterande redovisningsregler för koncerner från Rådet för finansiell rapportering, samt Finansinspektionens föreskrifter (FFFS 2006:16) med ändringar (FFFS 2007:28) tillämpats.

Denna delårsrapport uppfyller de krav som ställs enligt IAS 34 Delårsrapportering.

### Redovisningsprinciper och presentation

I allt väsentligt är redovisningsprinciperna, beräkningsgrunderna och presentationen oförändrade jämfört med årsredovisningen för 2007.

Ett tillägg har gjorts till redovisningsprinciperna under tredje kvartalet eftersom en ändring i IAS 39 och IFRS 7 publicerades i oktober med 1 juli 2008 som ikraftträdandedag. Tillägget innebär att finansiella tillgångar i sällsynta fall kan omklassificeras från värdering till verkligt värde via resultaträkningen om tillgångarna inte längre innehas i syfte att säljas eller återköpas under den närmsta tiden. Nordea har inte gjort några omklassificeringar under tredje kvartalet.

### Valutakurser

	Jan-sep 2008	Jan-dec 2007	Jan-sep 2007
1 euro = svenska kronor			
Resultaträkning (genomsnitt)	9,4091	9,2498	9,2353
Balansräkning (vid periodens slut)	9,7914	9,4572	9,1979
1 euro = danska kronor			
Resultaträkning (genomsnitt)	7,4577	7,4505	7,4488
Balansräkning (vid periodens slut)	7,4616	7,4588	7,4538
1 euro = norska kronor			
Resultaträkning (genomsnitt)	7,9885	8,0147	8,0606
Balansräkning (vid periodens slut)	8,3195	7,9738	7,7048
1 euro = polska zloty			
Resultaträkning (genomsnitt)	3,4236	3,7790	3,8231
Balansräkning (vid periodens slut)	3,3952	3,6022	3,7672

### Not 2 Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde

Mn euro	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
Aktier och andelar samt andra aktierelaterade instrument	-621	3	-1 891	1 044	827
Räntebärande värdepapper och andra ränterelaterade instrument	207	41	307	-3	63
Övriga finansiella instrument	103	55	207	51	103
Valutakursförändringar	-23	250	311	459	568
Förvaltningsfastigheter	39	76	79	262	432
Förändring av försäkringstekniska avsättningar, livförsäkring	132	-232	309	-781	-866
Återbäring och rabatter, livförsäkring	380	59	1 351	-158	41
Intäkter försäkringsrisk, livförsäkring	73	66	208	193	256
Kostnader försäkringsrisk, livförsäkring	-69	-54	-178	-174	-215
<b>Summa</b>	<b>221</b>	<b>264</b>	<b>703</b>	<b>893</b>	<b>1 209</b>

<sup>1</sup> Premieintäkter uppgår till 598 mn euro för kv 3 2008 och 1 837 mn euro för jan-sep 2008 (kv 3 2007: -191 mn euro, jan-sep 2007: 1 639 mn euro, helår 2007: 2 274 mn euro).

**Not 3 Kreditförluster**

Mn euro	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
<b>Kreditförluster fördelade per kategori, netto</b>					
Utlåning till kreditinstitut	1	1	0	1	9
- varav nedskrivningar och reserveringar	0	0	-2	-1	-1
- varav återvinningar och återföringar	1	1	2	2	10
Utlåning till allmänheten	-75	5	-123	55	-2
- varav nedskrivningar och reserveringar	-136	-83	-381	-289	-451
- varav återvinningar och återföringar	61	88	258	344	449
Poster utanför balansräkningen <sup>1</sup>	-15	7	-23	-2	53
- varav nedskrivningar och reserveringar	-16	-12	-30	-33	-22
- varav återvinningar och återföringar	1	19	7	31	75
<b>Summa</b>	<b>-89</b>	<b>13</b>	<b>-146</b>	<b>54</b>	<b>60</b>

**Specifikation av kreditförluster**

Förändringar av reserveringar i balansräkningen	-88	0	-146	36	30
- varav Utlåning	-74	-7	-124	38	-23
- varav Poster utanför balansräkningen <sup>1</sup>	-14	7	-22	-2	53
Förändringar redovisade direkt i resultaträkningen	-1	13	0	18	30
- varav konstaterade kreditförluster	-17	-10	-54	-42	-55
- varav realiserade återvinningar	16	23	54	60	85
<b>Summa</b>	<b>-89</b>	<b>13</b>	<b>-146</b>	<b>54</b>	<b>60</b>

<sup>1</sup> Ingår i Avsättningar i balansräkningen.

**Not 4 Utlåning och osäkra lånefordringar**

Mn euro	Summa		
	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Lånefordringar som inte är osäkra	306 873	268 469	271 823
Osäkra lånefordringar:	1 677	1 432	1 458
- reglerade	1 002	924	971
- oreglerade	675	508	487
<b>Lånefordringar före reserver</b>	<b>308 550</b>	<b>269 901</b>	<b>273 281</b>
Reserver för individuellt värderade osäkra lånefordringar	-583	-603	-632
- reglerade	-315	-307	-349
- oreglerade	-268	-296	-283
Reserver för gruppvis värderade osäkra lånefordringar	-391	-354	-293
<b>Reserver</b>	<b>-974</b>	<b>-957</b>	<b>-925</b>
<b>Lånefordringar, redovisat värde</b>	<b>307 576</b>	<b>268 944</b>	<b>272 356</b>

Mn euro	Kreditinstitut		Allmänheten			
	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Lånefordringar som inte är osäkra	35 430	24 264	33 643	271 443	244 205	238 180
Osäkra lånefordringar:	7	8	7	1 670	1 424	1 451
- reglerade	7	7	6	995	917	965
- oreglerade	0	1	1	675	507	486
<b>Lånefordringar före reserver</b>	<b>35 437</b>	<b>24 272</b>	<b>33 650</b>	<b>273 113</b>	<b>245 629</b>	<b>239 631</b>
Reserver för individuellt värderade osäkra lånefordringar	-7	-8	-7	-576	-595	-625
- reglerade	-7	-7	-6	-308	-300	-343
- oreglerade	0	-1	-1	-268	-295	-282
Reserver för gruppvis värderade osäkra lånefordringar	-3	-2	-6	-388	-352	-287
<b>Reserver</b>	<b>-10</b>	<b>-10</b>	<b>-13</b>	<b>-964</b>	<b>-947</b>	<b>-912</b>
<b>Lånefordringar, redovisat värde</b>	<b>35 427</b>	<b>24 262</b>	<b>33 637</b>	<b>272 149</b>	<b>244 682</b>	<b>238 719</b>

not 4, fortsättning

**Avstämning av reserver för osäkra lånefordringar**

	Kreditinstitut		Allmänheten		Summa		Summa
	Individuellt värderade	Gruppvis värderade	Individuellt värderade	Gruppvis värderade	Individuellt värderade	Gruppvis värderade	
<b>Lånefordringar, mn euro</b>							
<b>Ingående balans per 1 jan 2008</b>	<b>-8</b>	<b>-2</b>	<b>-595</b>	<b>-352</b>	<b>-603</b>	<b>-354</b>	<b>-957</b>
Avsättningar	0	-2	-247	-81	-247	-83	-330
Återföringar	1	1	157	47	158	48	206
<b>Förändringar redovisade i resultaträkningen</b>	<b>1</b>	<b>-1</b>	<b>-90</b>	<b>-34</b>	<b>-89</b>	<b>-35</b>	<b>-124</b>
Reserver som tagits i anspråk för nedskrivningar	0	0	101	0	101	0	101
Valutakursdifferenser	0	0	8	-2	8	-2	6
<b>Utgående balans per 30 sep 2008</b>	<b>-7</b>	<b>-3</b>	<b>-576</b>	<b>-388</b>	<b>-583</b>	<b>-391</b>	<b>-974</b>
<b>Ingående balans per 1 jan 2007</b>	<b>-7</b>	<b>-13</b>	<b>-757</b>	<b>-341</b>	<b>-764</b>	<b>-354</b>	<b>-1 118</b>
Avsättningar	0	-1	-230	-166	-230	-167	-397
Återföringar	0	10	238	126	238	136	374
<b>Förändringar redovisade i resultaträkningen</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>-40</b>	<b>8</b>	<b>-31</b>	<b>-23</b>
Reserver som tagits i anspråk för nedskrivningar	0	0	150	0	150	0	150
Omklassifisering	-	-1	-	33	-	32	32
Valutakursdifferenser	-1	3	4	-4	3	-1	2
<b>Utgående balans per 31 dec 2007</b>	<b>-8</b>	<b>-2</b>	<b>-595</b>	<b>-352</b>	<b>-603</b>	<b>-354</b>	<b>-957</b>
<b>Ingående balans per 1 jan 2007</b>	<b>-7</b>	<b>-13</b>	<b>-757</b>	<b>-341</b>	<b>-764</b>	<b>-354</b>	<b>-1 118</b>
Avsättningar	0	-1	-176	-70	-176	-71	-247
Återföringar	-	2	197	86	197	88	285
<b>Förändringar redovisade i resultaträkningen</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>21</b>	<b>16</b>	<b>21</b>	<b>17</b>	<b>38</b>
Reserver som tagits i anspråk för nedskrivningar	-	-	87	-	87	-	87
Valutakursdifferenser	0	6	24	38	24	44	68
<b>Utgående balans per 30 sep 2007</b>	<b>-7</b>	<b>-6</b>	<b>-625</b>	<b>-287</b>	<b>-632</b>	<b>-293</b>	<b>-925</b>
<b>Reserver och avsättningar</b>							
Mn euro					30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Reserver för poster i balansräkningen					-974	-957	-925
Avsättningar för poster utanför balansräkningen					-76	-55	-125
<b>Summa reserver och avsättningar</b>					<b>-1 050</b>	<b>-1 012</b>	<b>-1 050</b>
<b>Nyckeltal</b>							
					30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Andel osäkra lånefordringar, brutto <sup>1</sup> , %					0,54	0,53	0,53
Andel osäkra lånefordringar, netto <sup>2</sup> , %					0,35	0,31	0,30
Total reserveringsgrad <sup>3</sup> , %					0,32	0,35	0,34
Reserveringsgrad, osäkra lånefordringar <sup>4</sup> , %					34,76	42,11	43,35
Oreglerade lånefordringar som inte är osäkra <sup>5</sup> , mn euro					98	98	94

<sup>1</sup> Individuellt värderade osäkra lånefordringar före reserver dividerade med totala lånefordringar före reserver, %.<sup>2</sup> Individuellt värderade osäkra lånefordringar efter reserver dividerade med totala lånefordringar före reserver, %.<sup>3</sup> Totala reserver dividerade med totala lånefordringar före reserver, %.<sup>4</sup> Reserver för individuellt värderade osäkra lånefordringar dividerade med individuellt värderade osäkra lånefordringar före reserver, %.<sup>5</sup> Förfallna lånefordringar som inte är osäkra med hänsyn till framtida kassaflöden (ingår i Lånefordringar som inte är osäkra).

## Not 5 Klassificering av finansiella instrument

Mn euro	Låne- fordringar och kund- fordringar	Investeringar som hålles till förfall	Trading- portföljer	Värderade till verkligt värde	Derivat- instrument för säkring	Tillgäng- ligt för försäljning	Summa
<b>Finansiella tillgångar</b>							
Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker	2 628						2 628
Belåningsbara statsskuldssambindelser mm	11	2 163	7 415				9 589
Utlåning till kreditinstitut	24 405		11 022				35 427
Utlåning till allmänheten	225 897		11 619	34 633			272 149
Räntebärande värdepapper		3 967	16 434	16 608		49	37 058
Pantsatta finansiella instrument			3 370				3 370
Aktier och andelar			4 389	9 435		8	13 832
Derivatinstrument			45 798		348		46 146
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer	-68						-68
Övriga tillgångar	5 300			3 685			8 985
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	1 938		466				2 404
<b>Summa 30 sep 2008</b>	<b>260 111</b>	<b>6 130</b>	<b>100 513</b>	<b>64 361</b>	<b>348</b>	<b>57</b>	<b>431 520</b>
Summa 31 dec 2007	231 608	1 632	84 502	63 053	415	66	381 276
Summa 30 sep 2007	227 869	1 707	90 188	59 021	381	68	379 234

Mn euro	Trading- portföljer	Skulder till verkligt värde	Derivat- instrument för säkring	Övriga finansiella skulder	Summa
<b>Finansiella skulder</b>					
Skulder till kreditinstitut	6 967			35 965	42 932
In- och upplåning från allmänheten	5 987	6 240		142 852	155 079
Skulder till försäkringstagare, finansiella avtal	4 444				4 444
Emitterade värdepapper	5 359	36 928		71 460	113 747
Derivatinstrument	43 945		437		44 382
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer				-187	-187
Övriga skulder	8 570	3 446		7 783	19 799
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	82			3 329	3 411
Efterställda skulder				8 072	8 072
<b>Summa 30 sep 2008</b>	<b>75 354</b>	<b>46 614</b>	<b>437</b>	<b>269 274</b>	<b>391 679</b>
Summa 31 dec 2007	57 624	37 113	699	245 760	341 196
Summa 30 sep 2007	64 275	37 947	655	237 011	339 888

**Not 6 Finansiella instrument till verkligt värde****Bestämning av verkligt värde genom publicerade prisnoteringar eller värderingstekniker**

Mn euro	Instrument med publicerade prisnoteringar (Nivå 1)	Varav Life	Värderings- tekniker baserade på observerbara marknadsdata (Nivå 2)		Värderings- tekniker baserade på icke observerbara marknadsdata (Nivå 3)		Summa
			Varav Life	Varav Life	Varav Life	Varav Life	
<b>Tillgångar</b>							
Räntebärande värdepapper och Belåningsbara statskultsförbindelser mm	37 982	15 824	2 244	1 445	280	137	40 506
Varav:							
- Stater	10 759	4 326	-	-	-	-	10 759
- Kommuner och andra myndigheter	485	414	294	278	-	-	779
- Hypoteksinstitut	18 255	6 912	361	266	143	-	18 759
- Övriga kreditinstitut	3 967	1 594	734	480	-	-	4 701
- Företag	2 738	991	226	225	-	-	2 964
- Företag med lägre kreditbetyg	1 258	1 201	-	-	-	-	1 258
- Övriga	520	386	629	196	137	137	1 286
Pantsatta finansiella instrument	3 370	8	-	-	-	-	3 370
Aktier och andelar	11 739	4 784	1 099	1 099	994	292	13 832
Derivatinstrument	762	-	42 920	-	2 116	-	45 798
<b>Skulder</b>							
Emitterade värdepapper	31 654	-	10 633	-	-	-	42 287
Derivatinstrument	593	-	41 126	102	2 226	-	43 945

<sup>1</sup> Varav 7 415 mn euro Belåningsbara statskultsförbindelser mm och 33 091 mn euro Räntebärande värdepapper. (Andelen till verkligt värde i not 5).

**Specialföretag bildade för särskilda ändamål (SPE) - Redovisade i balansräkningen**

Mn euro	Syfte	Löptid	Nordeas andel av investeringen	Summa emitterat	Redovisnings- mässig behandling
Viking Group	Factoring	<1 år	648	686	Konsoliderad
CMO Denmark A/S	Säkerställd hypoteksobligati	>5 år	2	33	Konsoliderad
Kalmar Structured Finance A/S	Kreditlänkad obligation	>5 år	1	147	Konsoliderad
Nordea Bank Finland Plc <sup>1</sup>	Kreditlänkad obligation	1-3 år	-	305	I egen balansräkning
<b>Summa</b>			<b>651</b>	<b>1 171</b>	

<sup>1</sup> Utgör ej ett separat SPE. Har medtagits för att redovisa Nordeas samtliga aktiviteter inom värdepapperiseringar.

**Specialföretag bildade för särskilda ändamål (SPE) - Redovisade utanför balansräkningen**

Mn euro	Syfte	Löptid	Nordeas andel av investeringen	Summa emitterat	Redovisnings- mässig behandling
Mermaid Repackaging Plc	Säkerställd obligation	4 år	-	78	Ej konsoliderad <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Nordea arrangerar emissioner strukturerade genom Mermaid Repackaging Plc men är inte utställare av likviditet eller kreditsäkringar.

**Säkerställda obligationer (CDO) - Exponering**

Nominellt mn euro	Köpt	Sålt
Säkerställda obligationer, brutto	4 836	4 029
Säkrad exponering	2 928	2 928
<b>Säkerställda obligationer, netto<sup>1</sup></b>	<b>1 908<sup>2</sup></b>	<b>1 101<sup>3</sup></b>
Varav:		
- Equity	319	123
- Mezzanine	542	279
- Super senior	1 047	699

<sup>1</sup> Nettoexponeringen exkluderar exponeringar där köpta och sålda andelar är helt identiska avseende på säkerhetsstruktur, löptid och valuta.

<sup>2</sup> Varav investment grade 1 538 mn euro och sub investment grade 370 mn euro.

<sup>3</sup> Varav investment grade 949 mn euro och sub investment grade 152 mn euro.

Risken i säkerställda obligationer (CDO) säkras med en CDS-portfölj. Riskpositionerna är beroende av olika typer av marknadsrisklimiter, inklusive VaR, och värderingarna av CDO:er inkluderar justeringar för verkligt värde avseende modellrisk. Dessa justeringar för verkligt värde redovisas i resultaträkningen.

**Credit Default Swaps (CDS) - Exponering**

CDS:er används för att säkra exponering i säkerställda obligationer (CDO) och kreditobligationer. Nettopositionen från köpt skydd uppgår till 1 723 mn euro och nettopositionen från sålt skydd uppgår till 2 130 mn euro.

## Not 7 Derivatinstrument

Verkligt värde Mn euro	30 sep 2008		31 dec 2007		30 sep 2007	
	Tillgångar	Skulder	Tillgångar	Skulder	Tillgångar	Skulder
<b>Derivatinstrument för trading</b>						
Ränterelaterade	21 698	22 544	19 860	20 462	19 414	20 247
Aktierelaterade	1 013	1 055	1 310	1 840	1 471	1 978
Valutarelaterade	18 367	15 853	7 365	7 599	9 291	10 199
Kreditrelaterade	2 886	2 734	1 163	1 115	861	817
Övriga	1 834	1 759	1 385	1 308	930	895
<b>Summa</b>	<b>45 798</b>	<b>43 945</b>	<b>31 083</b>	<b>32 324</b>	<b>31 967</b>	<b>34 136</b>
<b>Derivatinstrument för säkring</b>						
Ränterelaterade	187	94	252	124	211	171
Aktierelaterade	4	15	55	73	91	116
Valutarelaterade	157	328	108	502	79	368
<b>Summa</b>	<b>348</b>	<b>437</b>	<b>415</b>	<b>699</b>	<b>381</b>	<b>655</b>
<b>Samtliga derivatinstrument, verkligt värde</b>						
Ränterelaterade	21 885	22 638	20 112	20 586	19 625	20 418
Aktierelaterade	1 017	1 070	1 365	1 913	1 562	2 094
Valutarelaterade	18 524	16 181	7 473	8 101	9 370	10 567
Kreditrelaterade	2 886	2 734	1 163	1 115	861	817
Övriga	1 834	1 759	1 385	1 308	930	895
<b>Summa</b>	<b>46 146</b>	<b>44 382</b>	<b>31 498</b>	<b>33 023</b>	<b>32 348</b>	<b>34 791</b>
<b>Nominellt värde</b>						
Mn euro				30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
<b>Derivatinstrument för trading</b>						
Ränterelaterade				3 079 948	2 571 356	2 464 197
Aktierelaterade				25 066	27 334	20 052
Valutarelaterade				776 621	667 979	606 007
Kreditrelaterade				96 501	90 476	92 495
Övriga				15 396	10 635	11 315
<b>Summa</b>				<b>3 993 532</b>	<b>3 367 780</b>	<b>3 194 066</b>
<b>Derivatinstrument för säkring</b>						
Ränterelaterade				22 365	32 918	24 758
Aktierelaterade				98	253	440
Valutarelaterade				6 205	4 381	5 594
<b>Summa</b>				<b>28 668</b>	<b>37 552</b>	<b>30 792</b>
<b>Samtliga derivatinstrument, nominellt värde</b>						
Ränterelaterade				3 102 313	2 604 274	2 488 955
Aktierelaterade				25 164	27 587	20 492
Valutarelaterade				782 826	672 360	611 601
Kreditrelaterade				96 501	90 476	92 495
Övriga				15 396	10 635	11 315
<b>Summa</b>				<b>4 022 200</b>	<b>3 405 332</b>	<b>3 224 858</b>

## Not 8 Eget kapital

Hänförligt till aktieägare i Nordea Bank AB (publ)						
Mn euro	Aktie- kapital <sup>1</sup>	Övriga reserver	Balanserade vinstmedel	Summa	Minoritets- intressen	Summa eget kapital
<b>Ingående balans per 1 jan 2008</b>	<b>2 597</b>	<b>-160</b>	<b>14 645</b>	<b>17 082</b>	<b>78</b>	<b>17 160</b>
Nettoförändring av placeringar tillgängliga för försäljning, efter skatt		-5		-5		-5
Nettoförändring av säkringar av kassaflöden, efter skatt		-3		-3		-3
Valutakursdifferenser		-97		-97		-97
<i>Nettointäkt redovisad direkt mot eget kapital</i>		-105		-105		-105
Periodens resultat			2 033	2 033	2	2 035
<i>Summa redovisade intäkter och kostnader i eget kapital</i>		-105	2 033	1 928	2	1 930
Emitterade C-aktier <sup>3</sup>	3			3		3
Återköp av C-aktier <sup>3</sup>			-3	-3		-3
Aktierelaterade ersättningar <sup>3</sup>			7	7		7
Utdelning för 2007			-1 297	-1 297		-1 297
Köp av egna aktier <sup>2</sup>			5	5		5
Övriga förändringar				0	-1	-1
<b>Utgående balans per 30 sep 2008</b>	<b>2 600</b>	<b>-265</b>	<b>15 390</b>	<b>17 725</b>	<b>79</b>	<b>17 804</b>

  

Hänförligt till aktieägare i Nordea Bank AB (publ)						
Mn euro	Aktie- kapital <sup>1</sup>	Övriga reserver	Balanserade vinstmedel	Summa	Minoritets- intressen	Summa eget kapital
<b>Ingående balans per 1 jan 2007</b>	<b>2 594</b>	<b>-111</b>	<b>12 793</b>	<b>15 276</b>	<b>46</b>	<b>15 322</b>
Nettoförändring av placeringar tillgängliga för försäljning, efter skatt		1		1		1
Valutakursdifferenser		-50		-50		-50
<i>Nettointäkt redovisad direkt mot eget kapital</i>		-49		-49		-49
Årets resultat			3 121	3 121	9	3 130
<i>Summa redovisade intäkter och kostnader i eget kapital</i>		-49	3 121	3 072	9	3 081
Emitterade C-aktier <sup>4</sup>	3			3		3
Återköp av C-aktier <sup>4</sup>			-3	-3		-3
Aktierelaterade ersättningar <sup>4</sup>			4	4		4
Utdelning för 2006			-1 271	-1 271		-1 271
Köp av egna aktier <sup>2</sup>			11	11		11
Övriga förändringar			-10	-10	23	13
<b>Utgående balans per 31 dec 2007</b>	<b>2 597</b>	<b>-160</b>	<b>14 645</b>	<b>17 082</b>	<b>78</b>	<b>17 160</b>

  

Hänförligt till aktieägare i Nordea Bank AB (publ)						
Mn euro	Aktie- kapital <sup>1</sup>	Övriga reserver	Balanserade vinstmedel	Summa	Minoritets- intressen	Summa eget kapital
<b>Ingående balans per 1 jan 2007</b>	<b>2 594</b>	<b>-111</b>	<b>12 793</b>	<b>15 276</b>	<b>46</b>	<b>15 322</b>
Nettoförändring av placeringar tillgängliga för försäljning, efter skatt		6		6		6
Valutakursdifferenser		-12		-12		-12
<i>Nettointäkt redovisad direkt mot eget kapital</i>		-6		-6		-6
Periodens resultat			2 274	2 274	4	2 278
<i>Summa redovisade intäkter och kostnader i eget kapital</i>		-6	2 274	2 268	4	2 272
Emitterade C-aktier <sup>4</sup>	3			3		3
Återköp av C-aktier <sup>4</sup>			-3	-3		-3
Aktierelaterade ersättningar <sup>4</sup>			2	2		2
Utdelning för 2006			-1 271	-1 271		-1 271
Köp av egna aktier <sup>2</sup>			-3	-3		-3
Övriga förändringar					23	23
<b>Utgående balans per 30 sep 2007</b>	<b>2 597</b>	<b>-117</b>	<b>13 792</b>	<b>16 272</b>	<b>73</b>	<b>16 345</b>

<sup>1</sup> Totalt antal registrerade aktier var 2 600 miljoner (31 dec 2007: 2 597 miljoner, 30 sep 2007: 2 597 miljoner).

<sup>2</sup> Hänför sig till förändring i tradingportföljen och Nordeaaktier i de danska kundernas investeringsportföljer. Antalet egna aktier i tradingportföljen och i kundernas investeringsportföljer per den 30 sep 2008 var 0,9 miljoner (31 dec 2007: 1,6 miljoner, 30 sep 2007: 2,6 miljoner).

<sup>3</sup> Avser det långsiktiga incitamentsprogrammet (LTIP 2008). LTIP 2008 risksäkrades genom emission av 2 880 000 C-aktier. Aktierna har återköpts och konverterats till stamaktier.

<sup>4</sup> Avser det långsiktiga incitamentsprogrammet (LTIP 2007). LTIP 2007 risksäkrades genom emission av 3 120 000 C-aktier. Aktierna har återköpts och konverterats till stamaktier.



**Not 9 Kapitaltäckning****Kapitalbas<sup>1</sup>**

Mn euro	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Primärt kapital	15 275	14 230	13 921
Total kapital bas	20 542	18 660	18 534

Mn euro	30 sep 2008 Kapital- krav	30 sep 2008 Riskvägt belopp	31 dec 2007 Kapital- krav	31 dec 2007 Riskvägt belopp	30 sep 2007 Kapital- krav	30 sep 2007 Riskvägt belopp
<b>Kreditrisk</b>	<b>14 186</b>	<b>177 320</b>	<b>12 556</b>	<b>156 952</b>	<b>12 908</b>	<b>161 346</b>
IRK grundläggande metod	7 743	96 786	6 709	83 865	7 205	90 065
- av vilket företag	6 805	85 058	5 899	73 736	6 398	79 973
- av vilket institut	811	10 136	744	9 302	727	9 085
- av vilket övrigt	127	1 592	66	827	80	1 007
Schablonmetoden	6 443	80 534	5 387	67 342	5 319	66 486
- av vilket hushåll	4 420	55 251	3 953	49 414	4 088	51 098
- av vilket stat	25	316	19	243	24	295
- av vilket övrigt	1 998	24 967	1 415	17 685	1 207	15 093
Basel I	na	na	460	5 745	384	4 795
<b>Marknadsrisk</b>	<b>351</b>	<b>4 387</b>	<b>284</b>	<b>3 554</b>	<b>351</b>	<b>4 382</b>
- av vilket handelslager, VaR	95	1 183	42	527	54	671
- av vilket handelslager, ej VaR	256	3 204	242	3 027	285	3 567
- av vilket FX, ej VaR	0	0	0	0	12	144
<b>Operativ risk</b>	<b>951</b>	<b>11 896</b>	<b>878</b>	<b>10 976</b>	<b>878</b>	<b>10 976</b>
Standardmetoden	951	11 896	878	10 976	878	10 976
<b>Deltotal</b>	<b>15 488</b>	<b>193 603</b>	<b>13 718</b>	<b>171 482</b>	<b>14 137</b>	<b>176 704</b>
<b>Justering för golvregler</b>						
Tillkommande kapitalkrav enligt golvregler	1 966	24 573	2 649	33 103	1 367	17 084
<b>Totalt</b>	<b>17 454</b>	<b>218 176</b>	<b>16 367</b>	<b>204 585</b>	<b>15 504</b>	<b>193 788</b>

**Kapitaltäckningsgrad**

	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
Primärkapitalrelation, inkl vinst %	7,0	7,0	7,2
Kapitaltäckningsgrad, inkl vinst %	9,4	9,1	9,6

**Analys av kapitalkrav**

Exponeringsklass	Genomsnittlig riskvikt (%)	Kapital- krav (mn euro)
Företag	56	6 805
Institut	25	811
Hushåll	45	4 420
Stat	1	25
Övrigt	82	2 125
<b>Totalt kreditrisk</b>		<b>14 186</b>

<sup>1</sup> Inklusive resultatet för de första nio månaderna. Enligt svenska Finansinspektionens regler (exklusive det oreviderade resultat för kv 3): primärkapital 14 882 mn euro (30 sep 2007: 13 465 mn euro), kapitalbas 20 150 mn euro (30 sep 2007: 18 079 mn euro), primärkapitalrelation 6,8% (30 sep 2007: 7,0%), kapitaltäckningsgrad 9,2% (30 sep 2007: 9,3%).

**Not 10 Risker och osäkerhet**

Nordeas intäktsbas avspeglar koncernens verksamhet med en stor och diversifierad kundbas bestående av såväl privatpersoner som myndigheter och företag verksamma inom olika geografiska områden och branscher.

Kreditrisk är den mest betydande riskexponeringen för Nordea. Koncernen är också utsatt för andra risker såsom marknadsrisk, likviditetsrisk, operativ risk och livförsäkringsrisk. Mer information om riskfördelningen finns i årsredovisningen 2007.

Den intensifierade turbulensen på kreditmarknaden och de försämrade makroekonomiska utsikterna har hittills inte haft någon betydande effekt på Nordeas finansiella ställning. Osäkerheten och risknivåerna ökar emellertid.

Ingen av dessa exponeringar och risker bedöms medföra någon väsentlig negativ effekt på koncernen eller dess finansiella ställning under de kommande tre månaderna.

Inom ramen för den normala affärsverksamheten är koncernen föremål för krav i civilrättsliga stämningar och tvister, varav de flesta rör förhållandevis små belopp. Nordeas bedömning är att dessa tvister inte kommer att medföra någon väsentlig negativ effekt på koncernen eller dess finansiella ställning under de närmaste tre månaderna.

## Nordea Bank AB (publ)

## Resultaträkning

Mn euro	Kv 3 2008	Kv 3 2007	Jan-sep 2008	Jan-sep 2007	Helår 2007
<b>Rörelseintäkter</b>					
Ränteintäkter	989	653	2 707	1 966	2 741
Räntekostnader	-873	-570	-2 372	-1 702	-2 381
Räntenetto	116	83	335	264	360
Avgifts- och provisionsintäkter	157	157	475	453	618
Avgifts- och provisionskostnader	-39	-35	-117	-105	-155
Avgifts- och provisionsnetto	118	122	358	348	463
Nettoresultat av finansiella poster till verkligt värde	49	108	4	156	192
Utdelningar	0	3	293	155	1 325
Övriga rörelseintäkter	25	26	77	95	127
<b>Summa rörelseintäkter</b>	<b>308</b>	<b>342</b>	<b>1 067</b>	<b>1 018</b>	<b>2 467</b>
<b>Rörelsekostnader</b>					
Allmänna administrationskostnader:					
Personalkostnader	-154	-145	-472	-447	-596
Övriga administrationskostnader	-118	-118	-358	-380	-514
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella tillgångar	-28	-23	-78	-76	-101
<b>Summa rörelsekostnader</b>	<b>-300</b>	<b>-286</b>	<b>-908</b>	<b>-903</b>	<b>-1 211</b>
Kreditförluster	-4	-13	-20	-15	25
Nettoresultat vid försäljning av materiella och immateriella tillgångar	0	0	0	0	0
<b>Rörelseresultat</b>	<b>4</b>	<b>43</b>	<b>139</b>	<b>100</b>	<b>1 281</b>
Bokslutsdispositioner	-11	-10	-34	-32	-44
Skatt	-12	-24	25	3	-34
<b>Periodens resultat<sup>2</sup></b>	<b>-19</b>	<b>9</b>	<b>130</b>	<b>71</b>	<b>1 203</b>

<sup>1</sup> Som rapporterat i kvartalsrapporten för kv 3 2007 har vissa tillgångar och skulder i Nordea Markets omklassificerats. Relaterade poster i resultaträkningen har justerats i enlighet härmed.

<sup>2</sup> Den negativa resultatet i Nordea Bank AB (publ) beror i huvudsak på treasuryverksamheten där risksäkringsstrategier används för att reducera volatiliteten i koncernens eget kapital.

## Nordea Bank AB (publ)

### Balansräkning

Mn euro	30 sep 2008	31 dec 2007	30 sep 2007
<b>Tillgångar</b>			
Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker	195	296	281
Belåningsbara statsskuldforbindelser mm	336	567	618
Utlåning till kreditinstitut	46 288	36 824	40 083
Utlåning till allmänheten	31 086	26 640	23 897
Räntebärande värdepapper	7 450	5 216	5 038
Pantsatta finansiella instrument	2 613	2 806	542
Aktier och andelar	1 219	2 034	2 936
Derivatinstrument	1 654	1 281	1 312
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer	0	-4	-5
Aktier i koncernföretag	15 616	15 488	16 820
Aktier i intresseföretag	30	30	30
Immateriella tillgångar	770	819	810
Materiella tillgångar	72	53	52
Uppskjutna skattefordringar	27	34	37
Skattefordringar	144	52	105
Övriga tillgångar	826	1 940	834
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	644	402	391
<b>Summa tillgångar</b>	<b>108 970</b>	<b>94 478</b>	<b>93 781</b>
<b>Skulder</b>			
Skulder till kreditinstitut	28 432	24 275	23 766
In- och upplåning från allmänheten	34 737	32 296	31 009
Emitterade värdepapper	22 575	13 839	13 661
Derivatinstrument	1 507	1 581	1 754
Förändringar av verkligt värde för räntesäkrade poster i säkringsportföljer	-17	-69	-88
Skatteskulder	0	0	0
Övriga skulder	3 284	4 014	5 875
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	890	341	661
Uppskjutna skatteskulder	0	2	2
Avsättningar	5	2	36
Pensionsförpliktelser	124	129	133
Efterställda skulder	6 685	6 151	6 178
<b>Summa skulder</b>	<b>98 222</b>	<b>82 561</b>	<b>82 987</b>
<b>Obeskattade reserver</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>5</b>
<b>Eget kapital</b>			
Aktiekapital	2 600	2 597	2 597
Övriga reserver	-3	5	-
Balanserade vinstmedel	8 145	9 308	8 192
<b>Summa eget kapital</b>	<b>10 742</b>	<b>11 910</b>	<b>10 789</b>
<b>Summa skulder och eget kapital</b>	<b>108 970</b>	<b>94 478</b>	<b>93 781</b>
För egna skulder ställda säkerheter	2 891	3 054	1 241
Övriga ställda säkerheter	7 507	7 270	781
Ansvarsförbindelser	18 104	14 066	13 128
Derivat åtaganden	433 380	299 852	354 200
Kreditlöften <sup>1</sup>	27 589	27 696	27 277
Övriga åtaganden	1 460	1 778	2 011

<sup>1</sup> Inklusive outnyttjad del av beviljad räkningskredit om 11 210 mn euro (31 dec 2007: 10 620 mn euro, 30 sep 2007: 10 502 mn euro).

**För ytterligare information:**

- En press- och analytikerkonferens med koncernledningen hålls den 23 oktober 2008 kl. 09.30, på Smålandsgatan 17, Stockholm.
- En internationell telefonkonferens för analytiker med koncernledningen hålls den 23 oktober kl. 13.30. (Vänligen ring +44 (0) 203 037 9110, kod Nordea, tio minuter innan konferensen börjar.) Telefonkonferensen kan följas i realtid på [www.nordea.com](http://www.nordea.com). En indexerad version kommer även att finnas tillgänglig på [www.nordea.com](http://www.nordea.com). En uppspelning finns tillgänglig fram till den 30 oktober, på telefon +44 (0) 208 196 1998, kod 7308947#.
- En analytiker- och investerarpresentation hålls i London den 24 oktober kl 08.00 GMT, i Sofitel London St James, 6 Waterloo Place, London SW1Y 4AN. För att delta, vänligen kontakta Sharon McClafferty, tel +44 (0) 207 905 5662, e-post [sharon.mcclafferty@abgsc.com](mailto:sharon.mcclafferty@abgsc.com).
- Denna delårsrapport finns publicerad på [www.nordea.com](http://www.nordea.com). En investerarpresentation och en faktabok hittas på [www.nordea.com](http://www.nordea.com).

**Kontaktuppgifter:**

Christian Clausen, vd och koncernchef	+46 8 614 7804	
Fredrik Rystedt, Group CFO/EVP	+46 8 614 7812	
Johan Ekwall, chef för Investor Relations	+46 8 614 7852	(eller +46 70 607 92 69)
Lauri Peltola, chef för Group Identity & Communications	+358 9 165 42325	(eller +358 50 570 5606)

**Finansiell kalender**

- 10 februari 2009 – bokslutskommuniké 2008
- 2 april 2009 – årsstämma
- 29 april 2009 – delårsrapport för första kvartalet 2009
- 21 juli 2009 – delårsrapport för andra kvartalet 2009
- 28 oktober 2009 – delårsrapport för tredje kvartalet 2009

Stockholm 23 oktober 2008

Christian Clausen, vd och koncernchef

Denna delårsrapport har inte varit föremål för granskning av bankens revisorer.

Denna rapport publiceras även i fyra andra språkversioner; en dansk, en finsk, en norsk och en engelsk. För den händelse avvikelser föreligger mellan någon av dessa språkversioner och den engelska texten, ska den engelska versionen äga företräde.

Detta pressmeddelande innehåller information som Nordea är skyldigt att delge enligt den svenska lagen om handel med finansiella instrument (1991:980) och/eller den svenska värdepappersmarknadslagen (2007:528). Denna information lämnades till publicering kl. 08.00 (ca) den 23 oktober 2008.

Denna rapport innehåller förutsägelser som avspeglar ledningens aktuella syn på vissa framtida händelser och på potentiellt finansiellt resultat. Även om Nordea bedömer att förutsägelseerna grundar sig på rimliga förväntningar kan inga garantier ges för att förväntningarna visar sig korrekta. Utfallet kan alltså avvika markant från förutsägelseerna, till följd av en rad faktorer såsom: Viktiga faktorer som kan orsaka sådana avvikelser för Nordea kan vara: (i) den makroekonomiska utvecklingen, (ii) förändringar i konkurrensförutsättningarna, (iii) förändringar i räntenivån. Denna rapport ska inte tolkas som att Nordea åtagit sig att revidera dessa förutsägelser utöver vad som krävs av gällande lag eller börsbestämmelser, om och när omständigheter uppstår som medför förändringar jämfört med tidpunkten när förutsägelseerna gjordes.

Nordea Bank AB (publ)  
Smålandsgatan 17  
105 71 Stockholm  
[www.nordea.com/ir](http://www.nordea.com/ir)  
Tel. +46 8 614 7800  
Organisationsnummer 516406-0120